Inline-Zwillingspumpe

Etaline DL

Betriebs-/ Montageanleitung

_——
—

ksB D.



Impressum
Betriebs-/ Montageanleitung Etaline DL
Originalbetriebsanleitung

Alle Rechte vorbehalten. Inhalte dirfen ohne schriftliche Zustimmung des Herstellers weder verbreitet,
vervielfaltigt, bearbeitet noch an Dritte weitergegeben werden.

Generell gilt: Technische Anderungen vorbehalten.

© KSB SE & Co. KGaA, Frankenthal 02.06.2020



KSB b‘ Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

L 10X T 5
1 Y | T =T 41T = 6
LIPS B T (VT g Vo - PSP RO P RO RPOTRPUPRRPRTOE 6
1.2 Einbau von unvollstandigen MasChin@n ...........oo it s e e sneeeean 6
LIRS T A 11 o T U] o o 1= PSP 6
1.4 Mitgeltende DOKUMENTE ..c.ceiieie e ettt e e st e st e e st e e e s neeesnseeesaseeeeanseeennneeesneeeann 6
RT3/ 4 o Yo RS 6
1.6 Kennzeichnung vON WarnNhinWEISEN ..........oiuiiiiiiiiieiieeie ettt e e se e e neesnn e nneeenneeane 7
2 1Y 1l 0 1= 5 2 =T R 8
0 I AN o 1= 4 0 =Y g =PSRN 8
2.2 BestimmungsgemMAaBe VEIWENAUNG .....ccccueeiiieiieeetieiieeseteeteesteesseesseeesseesseeesseeaseesseesseeaseesnseesnsesseesnseenseesnnes 8
2.3 Personalqualifikation und PersonalsSChulung ...........c.ooiieiiiiiieeie e s e 9
2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der ANIEItUNG .......ccceeiiiiiieci e e 9
2.5  SicherheitshewWussTes ArDEITEN .. ... .o i n e sar e e neenaeas 9
2.6 Sicherheitshinweise flr den Betreiber/Bedi@NEr ..........cio i iieii i ee s 9
2.7 Sicherheitshinweise fur Wartung, Inspektion und Montage.......cccviieiiiiiiiiieeee e 10
2.8 UNZzul8ssige BetriebSWEISEN ..........oui oo e e e e e 10
2.9 Elektromagnetische VertraglichKeit.........coovoiiiiiiie e e 10
3 Transport/Lagerung/ENtSOrgQUNG .......cuiiiiiiiiiiiiiisessinrrs s issssssss s s e s amnnnnn e 1
3.1 Lieferzustand KONTIrOIHEIEN ........e ettt ettt s e et e eneeneeemeesneeeesaeeeesnean 11
S I - 1 0T o Yo € =T =T o PSP 11
3.3 Lagerung/KONSEIVIEIUNG .. ..coiuii it s ae e s ae s s b e e s e s b e e s e e s ae s saaesae s saee e smeesannens 1
2 (3T 1= g Vo [V 3V TSR 12
1528 T = g1 €T o U g T RN 12
4 Beschreibung PUmpe/PUumpenaggregat.......ccccciirrreseersnsesssssnessssssssssnsssssssssssnsssssssessssesssssessssnssssnns 14
4.1  Allgemeine BeSCIEIDUNG ........uiiii ettt ettt e s e e e ae e e ene e e e e e nbeesneennee s 14
8 2 o o Yo [0 a1 0 ) o o - 4 o o N 14

4.2.1 Produktinformation gemaB Verordnung 547/2012 (fir Wasserpumpen mit maximaler
Wellennennleistung von 150 kW) zur Richtlinie 2009/125/EG "Oko-Design-Richtlinie"............... 14
4.2.2 Produktinformation gemaB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH) .......cccceerieeieriieeiienie e 14
N B = =T 1=T o1 U [ oV PPN 15
N Y7 01T o Yol o 1o R 16
4.5 KONSTIUKTIVET AUTDAU. ..ot ettt ettt et et et e b e e e e ene e e eas 16
4.6 AUTDAU UND WITKUNGSWEISE ... veeueieieiieieie ettt eiee sttt e ettt e st e et e s teense e s teesseeeaseesaeeeseessseeasaeenneesseeensennseesn 17
o A 1T - 1U LYol g U=T VY=Y U T o [TV =Y o 18
R Ty =Y U]y - Vo PSSP 18
4.9 AbmMEesSSUNGEN UNG GEWICHTE ..ottt st ae e bt st e e s e e eae e e aneeean e e aneesneennee s 18
5 AUTstellUNG/EINDAU ..ot ——————————— 19
5.1 SicherheitshestimMMUNGEN .. ... .o et e et e st e e st e e e e anee e e nneeesnseeeenseesanneas 19
5.2 Priufung vor AUfstellUNGSDEGIND .......eiiiiiee et e et e e b e e teene e e reenneeenrs 19
5.3 Pumpenaggregat QUTSTEIIEN ... ... ettt ae et e e e e e e e e se e e e eneeneens 20
0 oY a1 (=T U] o To =T TR TSROSO PRSP 20
5.4.1  RODrIeitung ansChli@BeN...... .o e sttt b e sae e s naee s 20
5.4.2  VaKuumMAUSGIEICN .....oiiiiiiiie e e e s n e s s r e e nesneenennen 21
5.4.3  ZUSATZANSCAIUSSE .....eeieeeiiee ettt e e sa e e et e sae e n e s e renn e ne e rennen 22
ST T T s YU LU e T o] =Y 0o Ve RSP 22
5.6 Elektrisch @nSCNIIEBEN .....eieiiieee et b e e b an b e e e n e 23
5.6.1 Motor im Klemmkasten anschli@Ben ..........cooiiiiiiiiiiie e e e 23
6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme. ......... oo 26
6.1 Inbetriebnahme/ AUBerbetriebNaNME. .......c.oiiii e e 26
6.1.1 Voraussetzung fur die Inbetriebnahme ..o s 26
6.1.2  SChutzleiteranschluss PrUTEN .......ociiiiiii et e e e e s e sneeenneeenee s 26

Etaline DL 3 von 56



KSB b‘ Inhaltsverzeichnis

6.1.3  Isolationswiderstand PrUfen ........cccccieieeiee et e et e e ete e saeeseesaeeenneeennen 26

6.1.4  Schmiermittel @INTUIEN .....oo e e sae e e eane s 27

6.1.5 Pumpe aufflllen und entlUften . ... e e 27

6.1.6  DrenrichtUng Prufen.. ..o e e 27

LT O A 1 Yl =1 =Y o TP ST S TP USPPUSPURO 28

6.1.8  Wellendichtung KONTrOIEreN.....cc.ciiiiiieeie ettt sneeenee s 29

LT I T ANV Y F=1 L T o PSP RP PSPPI 29

6.2  Grenzen des BetriebShereiChs. ... ... i e e 30

(32 B U 1 Vo 1= o 10 T Yo 1 =Y 4o o T=T = U SR 30

6.2.2  SChalthAUTIGKEIT ...coeeeee ettt n e e e ne e e s 31

LT R oo Yo [T g o' 1= LTy o SO RPPSTR 31

6.2.4  SPANNUNGEN UNG FrEOQUENZEN . .coiuiiitii ittt rtee sttt b e et sb e e be e st e sabeesae e et e e sateebeesateenneesneeas 32

6.2.5 Max. ZUIESSIGE DIENZaN] ....cocueiiiieece ettt ne e e s 32

6.2.6  AUTSTRIINONE ...ttt b e bt b e h et h e b e ne e e nne e 32

6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/EiNIagern..........ocioiieiieeiieeiee sttt e ae e e s teesseesnseesseeesee e 32
6.3.1 MaBnahmen fur die AuBerbetriebnanme. ... ... s 32

6.4  WiederinbetriebNahme ... ..o e e r e eeene e 33

7 Wartung/Instandhaltung..........coiiiniiii s 34
7.1 SicherheitshbeStimMUNGEN .......oi et e b sr e e nne e sar e e sneesnee e 34

2 ALV Y 0o V1T o X=] G 4 o o ISP 35

0 B 1= d a2 o 10 o X=T VLV Tl 1V o Vo SR 35

7.2.2  INSPEKLIONSAIDEITEN ...ttt e e n e e e ne e e s 37

7.2.3  Schmierung und SchmiermittelWechsel............ocoiiii e 37

8 B =10 14 == =YgV =T g Yo 1= o USRS 38

7.4 Pumpenaggregat deMONTIEIEN .......cccii et r e re e e e sne e e e sreenenneas 38

7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen ... 38

7.4.2 Pumpenaggregat VOrDErEITEN.......cui ittt st st r e st neenaee s 39

7.4.3 Komplettes Pumpenaggregat ausbauen .........cooiiiiiiii i 39

7.4.4 Einschubeinheit @USDaUEN..........ooiii e e 40

P T I 10 - To [T 1 o Y- 10 1= o S 40

7.4.6  Gleitringdichtung @USDAUEN .......c.oiii e e e 40

7.5 Pumpenaggregat MONTIEIEN .......cocii i e s e e sa e e e e e ne 40

7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen ... 40

7.5.2  Gleitringdichtung @INDAUEN .......coiiiie ettt saee s 141

7.5.3  Laufrad @INDAUEN ... .o n e e ae s 42

7.5.4  Einschubeinheit @iNDaUEN ..........coiiiii s 42

N VA=Y a o 11 a1 a Y0 111 a1 (TR 42

2 A =L - 1 4 €11 | 7= £ 0 o Ve 43

7.7.1  ErsatzteilbeStellUNG ..ottt n 43

7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fur Zweijahresbetrieb gemaB DIN 24296 ...........cccooviiiiiiienenn. 43

8 Storungen: Ursachen und Beseitigung.......ccccimriiinniniins i s s ssnn s 44
9 Zugehorige Unterlagen ... s s 46
LT B VU3 £ =Y 1T gV Y- =Y o TSP 46

9.2 Gesamtzeichnung mit EiNzelteileVerzeichnis. ... ....o i 48

10 EU-KONFOrmitatSerkIArUNG ..o e s s s e e e me s s me s e e e s eme e emeeennnan 50
11 EU-KONTOrmitatSerkIGrUNG ......ccceeeceeeiiiieimscseenissseescsses s s e sssss e sssss e s s snessssne s sssnessssnessssnsesssnnesssnsesssnnensnns 51
12 EU-KONfOrmitatSerkIGrUNG .......ccceeceeerieseerrsseenissssessssesssssresssssesssssessssnessssnessssssssssnsssssnsesssnnesssnsesssnnenssnns 52
13 UnbedenklichKeitSerkIArung ... emieeiminciricsee e see s e s s s s s smn s e e e mnennnnns 53
StICNWOITVEIZEIChNIS. ... s mn e e s e e e e mn e s 54

4 von 56 Etaline DL



1515.8/05-DE

KSB b‘ Glossar

Glossar

Blockbauweise

Motor Uber Flansch oder Laterne direkt an der
Pumpe befestigt

Druckleitung

Rohrleitung, die am Druckstutzen angeschlossen
ist

Einschubeinheit

Pumpe ohne Pumpengehdause; unvollstandige
Maschine

Hydraulik

Teil der Pumpe, in dem die
Geschwindigkeitsenergie in Druckenergie
umgewandelt wird

IE3

Wirkungsgradklasse nach IEC 60034-30:
3 = Premium Efficiency (IE = International
Efficiency)

Inline-Ausfiihrung

Pumpe, bei der der Saugstutzen und der
Druckstutzen gegenulber liegen und eine gleiche
Nennweite besitzen.

Pumpe

Maschine ohne Antrieb, Komponenten oder
Zubehorteile

Pumpenaggregat

Komplettes Pumpenaggregat bestehend aus
Pumpe, Antrieb, Komponenten und Zubehorteilen

Saugleitung/Zulaufleitung
Rohrleitung, die am Saugstutzen angeschlossen ist

Unbedenklichkeitserklarung

Eine Unbedenklichkeitserklarung ist eine
Erklédrung des Kunden im Falle einer Ricksendung
an den Hersteller, dass das Produkt
ordnungsgemanB entleert wurde, so dass von
fordermediumsberihrten Teilen keine Gefahr fur
Umwelt und Gesundheit mehr ausgeht.

WRAS

Zulassung, von allen Wasserversorgern in
GroBbritannien anerkannt (WRAS = Water
regulations advisory scheme)

Etaline DL

5von 56



kss L.

1 Allgemeines

1 Allgemeines

1.1 Grundséatze

Die Betriebsanleitung ist gultig fur die im Deckblatt genannten Baureihen und
Ausfuhrungen.

Die Betriebsanleitung beschreibt den sachgeméaBen und sicheren Einsatz in allen
Betriebsphasen.

Das Typenschild nennt die Baureihe, die wichtigsten Betriebsdaten und die
Materialnummer/Seriennummer. Die Materialnummer/Seriennummer beschreibt das
Produkt eindeutig und dient zur Identifizierung bei allen weiteren
Geschéaftsvorgangen.

Zur Aufrechterhaltung der Gewahrleistungsanspriiche muss im Schadensfall
unverzuglich der nachstgelegene KSB-Service benachrichtigt werden.

1.2 Einbau von unvolistandigen Maschinen

Far den Einbau von KSB gelieferten unvollstandigen Maschinen sind die jeweiligen
Unterkapitel von Wartung/Instandhaltung zu beachten.

1.3 Zielgruppe

Zielgruppe dieser Betriebsanleitung ist technisch geschultes Fachpersonal.
(= Kapitel 2.3, Seite 9)

1.4 Mitgeltende Dokumente

Tabelle 1: Uberblick Gber mitgeltende Dokumente

Dokument Inhalt

Datenblatt Beschreibung der technischen Daten von Pumpe/
Pumpenaggregat

Aufstellungsplan/MaBblatt Beschreibung von AnschlussmaBen und
AufstellmaBen fir Pumpe/Pumpenaggregat,
Gewichte

Anschlussplan Beschreibung der Zusatzanschlusse

Hydraulische Kennlinie Kennlinien zu Férderh6he, NPSH erf.,
Wirkungsgrad und Leistungsbedarf

Gesamtzeichnung” Beschreibung der Pumpe in Schnittdarstellung

Zulieferdokumentation” Betriebsanleitungen und weitere Dokumentation
zum Zubehor und integrierten Maschinenteilen

Ersatzteillisten” Beschreibung von Ersatzteilen

Rohrleitungsplan” Beschreibung von Hilfsrohrleitungen

Einzelteileverzeichnis” Beschreibung aller Pumpenbauteile

Zusammenbauzeichnung” Einbau der Wellenabdichtung in

Schnittdarstellung

FUr Zubehor und/oder integrierte Maschinenteile die entsprechende Dokumentation
des jeweiligen Herstellers beachten.

1.5 Symbolik

Tabelle 2: Verwendete Symbole

Symbol Bedeutung

Voraussetzung fur die Handlungsanleitung

> Handlungsaufforderung bei Sicherheitshinweisen

Handlungsresultat

1) Sofern im Lieferumfang vereinbart

6 von 56

Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

kss L.

1 Allgemeines

7
<
3
<3
=3

Bedeutung

Querverweise

Mehrschrittige Handlungsanleitung

‘.N._\@

Hinweis
gibt Empfehlungen und wichtige Hinweise fir den Umgang mit
dem Produkt.

1.6 Kennzeichn

ung von Warnhinweisen

Tabelle 3: Merkmale von Warnhinweisen

w
<
3
T
=2

Erkldrung

[0)]
m
m
>
I
X

GEFAHR

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem hohen
Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod oder eine
schwere Verletzung zur Folge hat.

/A WARNUNG

WARNUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefdhrdung mit einem
mittleren Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod
oder eine schwere Verletzung zur Folge haben kénnte.

ACHTUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung, deren
Nichtbeachtung Gefahren fur die Maschine und deren Funktion
hervorrufen kann.

Allgemeine Gefahrenstelle
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit Tod oder Verletzung.

Geféhrliche elektrische Spannung

Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit elektrischer Spannung und gibt
Informationen zum Schutz vor elektrischer Spannung.

Maschinenschaden
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit dem Signalwort
ACHTUNG Gefahren fur die Maschine und deren Funktion.

Etaline DL

7 von 56




kss L.

2 Sicherheit

GEFAHR

2 Sicherheit

Alle in diesem Kapitel aufgefuhrten Hinweise bezeichnen eine Gefahrdung mit
hohem Risikograd.

Zusatzlich zu den hier aufgefihrten allgemein gultigen Sicherheitsinformationen
mussen auch die in weiteren Kapiteln aufgefuhrten handlungsbezogenen
Sicherheitsinformationen beachtet werden.

2.1 Allgemeines

Die Betriebsanleitung enthalt grundlegende Hinweise fur Aufstellung, Betrieb
und Wartung, deren Beachtung einen sicheren Umgang gewahrleisten sowie
Personenschdden und Sachschdaden vermeiden.

Die Sicherheitshinweise aller Kapitel bertcksichtigen.

Die Betriebsanleitung muss vor Montage und Inbetriebnahme vom zustandigen
Fachpersonal / Betreiber gelesen und verstanden werden.

Der Inhalt der Betriebsanleitung muss vor Ort standig fur das Fachpersonal
verfugbar sein.

Direkt am Produkt angebrachte Hinweise und Kennzeichnungen mussen
beachtet und in vollstandig lesbarem Zustand gehalten werden. Das gilt
beispielsweise fur:

— Drehrichtungspfeil
— Kennzeichen fur Anschlsse
— Typenschild

Fur die Einhaltung von nicht berlcksichtigten ortsbezogenen Bestimmungen ist
der Betreiber verantwortlich.

Der Motor ist nach den Vorgaben der Richtlinie 2014/35/EU
("Niederspannungsrichtlinie") konzipiert und gebaut. Der Motor ist fir den
Einsatz in Industrieanlagen vorgesehen.

2.2 BestimmungsgemaBe Verwendung

Das Produkt darf nicht in explosionsgefahrdeten Bereichen eingesetzt werden.

Die Pumpe/Pumpenaggregat darf nur in solchen Einsatzbereichen und innerhalb
der Verwendungsgrenzen betrieben werden, die in den mitgeltenden
Dokumenten beschrieben sind.

Die Pumpe/Pumpenaggregat nur in technisch einwandfreiem Zustand betreiben.

Die Pumpe darf nur die im Datenblatt oder die in der Dokumentation der
betreffenden Ausfihrung beschriebenen Medien fordern.

Die Pumpe nie ohne Fordermedium betreiben.

Die Angaben zu Mindestférderstrom im Datenblatt oder in der Dokumentation
beachten (z. B. Vermeidung von Uberhitzungsschaden, Lagerschaden).

Angaben zu Mindestférderstrom und Maximalférderstrom im Datenblatt oder in
der Dokumentation beachten (z. B.: Vermeidung von Uberhitzung,
Gleitringdichtungsschaden, Kavitationsschaden, Lagerschaden).

Die Pumpe nicht saugseitig drosseln (Vermeidung von Kavitationsschaden).

Andere Betriebsweisen, sofern nicht im Datenblatt oder in der Dokumentation
genannt, mit dem Hersteller abstimmen.

Vermeidung vorhersehbarer Fehlanwendungen

Niemals druckseitige Absperrorgane tber den zulassigen Bereich hinaus 6ffnen.

- Uberschreitung der im Datenblatt oder in der Dokumentation genannten
Maximalférdermenge

8 von 56

Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

kss L.

2 Sicherheit

— Mogliche Kavitationsschaden

= Niemals die im Datenblatt oder in der Dokumentation genannten zulassigen
Einsatzbereiche und Verwendungsgrenzen bzgl. Druck, Temperatur,
Netzspannung, Netzfrequenz, Umgebungstemperatur, Motorleistung, Drehzahl
etc. Gberschreiten.

= Alle Sicherheitshinweise sowie Handlungsanweisungen der vorliegenden
Betriebsanleitung befolgen.

2.3 Personalqualifikation und Personalschulung

Das Personal muss die entsprechende Qualifikation fur Transport, Montage,
Bedienung, Wartung und Inspektion aufweisen.

Verantwortungsbereich, Zustandigkeit und Uberwachung des Personals missen bei
Transport, Montage, Bedienung, Wartung und Inspektion durch den Betreiber genau
geregelt sein.

Unkenntnisse des Personals durch Schulungen und Unterweisungen durch
ausreichend geschultes Fachpersonal beseitigen. Gegebenenfalls kann die Schulung
durch Beauftragung des Herstellers/Lieferanten durch den Betreiber erfolgen.

Schulungen an der Pumpe/Pumpenaggregat nur unter Aufsicht von technischem
Fachpersonal durchfuhren.

2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung

= Die Nichtbeachtung dieser Betriebsanleitung fuhrt zum Verlust der
Gewahrleistungsanspriiche und Schadensersatzanspruche.

= Die Nichtbeachtung kann z. B. folgende Gefahrdungen nach sich ziehen:

Gefahrdung von Personen durch elektrische, thermische, mechanische und
chemische Einwirkungen sowie Explosionen

Versagen wichtiger Funktionen des Produkts

Versagen vorgeschriebener Methoden zur Wartung und Instandhaltung

Gefahrdung der Umwelt durch Leckage von geféhrlichen Stoffen

2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Neben den in dieser Betriebsanleitung aufgefuhrten Sicherheitshinweisen sowie der
bestimmungsgemaBen Verwendung gelten folgende Sicherheitsbestimmungen:

= Unfallverhttungsvorschriften, Sicherheitsbestimmungen und
Betriebsbestimmungen

= Explosionsschutzvorschriften
= Sicherheitsbestimmungen im Umgang mit gefahrlichen Stoffen

= Geltende Normen, Richtlinien und Gesetze

2.6 Sicherheitshinweise fiir den Betreiber/Bediener

= Bauseitige Schutzeinrichtungen (z. B. Berthrungsschutz) fur heiBe, kalte und
bewegende Teile anbringen und dessen Funktion prifen.

= Schutzeinrichtungen (z. B. Berlhrungsschutz) wahrend des Betriebs nicht
entfernen.

= Schutzausrtstung fur Personal zur Verfligung stellen und verwenden.

Etaline DL 9 von 56



kss L.

2 Sicherheit

Leckagen (z. B. der Wellendichtung) gefahrlicher Férdermedien (z. B. explosiv,
giftig, heiB) so abflhren, dass keine Gefahrdung fur Personen und die Umwelt
entsteht. Hierzu geltende gesetzliche Bestimmungen einhalten.

Gefahrdung durch elektrische Energie ausschlieBen (Einzelheiten hierzu siehe
landesspezifische Vorschriften und/oder ortliche
Energieversorgungsunternehmen).

Wenn durch ein Abschalten der Pumpe keine Erhéhung des Gefahrenpotentials
droht, bei Aufstellung des Pumpenaggregats ein NOT-HALT-Befehlsgerat in
unmittelbarer Ndhe von Pumpe/Pumpenaggregat vorsehen.

2.7 Sicherheitshinweise fiir Wartung, Inspektion und Montage

Umbauarbeiten oder Veranderungen von Pumpe/Pumpenaggregat sind nur nach
Zustimmung des Herstellers zulassig.

AusschlieBlich Originalteile oder vom Hersteller genehmigte Teile/ Komponenten
verwenden. Die Verwendung anderer Teile/ Komponenten kann die Haftung fur
die daraus entstehenden Folgen aufheben.

Der Betreiber sorgt dafur, dass Wartung, Inspektion und Montage von
autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefuhrt werden, welches sich
durch eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

Arbeiten an der Pumpe/Pumpenaggregat nur im Stillstand ausfuhren.
Arbeiten am Pumpenaggregat nur im spannungslosen Zustand durchfihren.
Pumpe/ Pumpenaggregat muss Umgebungstemperatur angenommen haben.
Das Pumpengehause muss drucklos und entleert sein.

Die in der Betriebsanleitung beschriebene Vorgehensweise zur
AuBerbetriebnahme des Pumpenaggregats unbedingt einhalten.
(= Kapitel 6.1.9, Seite 29) (= Kapitel 6.3, Seite 32)

Pumpen, die gesundheitsgefdhrdende Medien férdern, dekontaminieren.
(= Kapitel 7.3, Seite 38)

Sicherheitseinrichtungen und Schutzeinrichtungen unmittelbar nach Abschluss
der Arbeiten wieder anbringen und in Funktion setzen. Vor
Wiederinbetriebnahme die aufgefuhrten Punkte fur die Inbetriebnahme
beachten.

2.8 Unzulassige Betriebsweisen

Niemals die Pumpe/Pumpenaggregat auBerhalb der im Datenblatt sowie in der
Betriebsanleitung angegebenen Grenzwerte betreiben.

Die Betriebssicherheit der gelieferten Pumpe/Pumpenaggregats ist nur bei
bestimmungsgemaBer Verwendung gewahrleistet.

2.9 Elektromagnetische Vertraglichkeit

Bei Betrieb am Frequenzumrichter die jeweiligen Hinweise zur Einhaltung der
Richtlinie zur Elektromagnetischen Vertraglichkeit des Umrichterherstellers
unbedingt beachten. Ggf. zusatzliche MaBnahmen zur Einhaltung der Richtlinie
treffen und vom zusténdigen Energieversorgungsunternehmen eine
Anschlussgenehmigung erteilen lassen.

10 von 56

Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.1 Lieferzustand kontrollieren
1. Bei Warenubergabe jede Verpackungseinheit auf Beschadigungen prufen.

2. Bei Transportschaden den genauen Schaden feststellen, dokumentieren und
umgehend schriftlich an KSB oder den liefernden Handler und den Versicherer
melden.

3.2 Transportieren

A GEFAHR

Herausrutschen von Pumpe/Pumpenaggregat aus der Aufhédngung
Lebensgefahr durch herabfallende Teile!

> Pumpe/Pumpenaggregat nur in vorgeschriebener Position transportieren.

> Niemals Pumpe/Pumpenaggregat am freien Wellenende oder der Ring6se des
Motors anhangen.

> Gewichtsangabe, Schwerpunkt und Anschlagpunkte beachten.
> Ortlich geltende Unfallverhitungsvorschriften beachten.

> Geeignete und zugelassene Lastaufnahmemittel benutzen, z. B.
selbstspannende Hebezangen.

Pumpe/Pumpenaggregat wie abgebildet anschlagen und transportieren.

Jill

Abb. 1: Pumpenaggregat transportieren

3.3 Lagerung/Konservierung

ACHTUNG

Beschadigung durch Feuchtigkeit, Schmutz oder Schadlinge bei der Lagerung
Korrosion/Verschmutzung von Pumpe/Pumpenaggregat!

> Bei kurzzeitiger AuBenlagerung Pumpe/Pumpenaggregat oder verpackte
Pumpe/Pumpenaggregat und Zubehér wasserdicht abdecken.

ACHTUNG

Feuchte, verschmutzte oder beschidigte Offnungen und Verbindungsstellen
Undichtigkeit oder Beschadigung der Pumpe!

> Offnungen und Verbindungsstellen der Pumpe vor der Lagerung ggf. reinigen
und verschlieBen.

Etaline DL 11 von 56



kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

Wenn die Inbetriebnahme langere Zeit nach der Lieferung erfolgen soll, empfehlen
wir zur Lagerung von Pumpe/Pumpenaggregat die folgenden MaBnahmen:

= Pumpe/Pumpenaggregat sollte in einem trockenen, geschitzten Raum bei
moglichst konstanter Luftfeuchtigkeit lagern.

= Welle einmal monatlich von Hand durchdrehen, z. B. Uber Lifter des Motors.

= Blanke Passflachen (Wellenenden, Flanschflachen, Zentrierréander,
Steckerkontakte) sind fur den Transport mit einem begrenzt haltbarem (< 6
Monate) Korrosionsschutz versehen. Fiir langere Einlagerungszeiten geeignete
KorrosionsschutzmaBnahmen treffen.

= Bei geschlossenen Walzlagern die Lager nach 48 Monaten Einlagerungszeit
austauschen.

Bei sachgemaBer Innenlagerung ist ein Schutz bis maximal 12 Monate gegeben.
Neue Pumpen/Pumpenaggregate sind werkseitig entsprechend vorbehandelt.

Bei Einlagerung einer bereits betriebenen Pumpe/Pumpenaggregat sind die
MaBnahmen zur AuBBerbetriebnahme zu beachten. (= Kapitel 6.3.1, Seite 32)

3.4 Riicksendung
1. Pumpe ordnungsgemaf entleeren. (=> Kapitel 7.3, Seite 38)

2. Die Pumpe spulen und reinigen, besonders bei schadlichen, explosiven, heiBen
oder anderen risikoreichen Férdermedien.

3. Pumpe zuséatzlich neutralisieren und zum Trocknen mit wasserfreiem inerten
Gas durchblasen, bei Fordermedien deren Ruckstande mit der Luftfeuchtigkeit
zu Korrosionsschaden fuhren oder bei Sauerstoffkontakt entflammen.

4. Der Pumpe muss immer eine ausgefullte Unbedenklichkeitserklarung beigefugt
werden.
Angewandte SicherungsmaBnahmen und DekontaminierungsmaBnahmen
angeben. (= Kapitel 13, Seite 53)

Bei Bedarf kann eine Unbedenklichkeitserkldrung im Internet unter folgender
Adresse heruntergeladen werden: www.ksb.com/certificate_of_decontamination

3.5 Entsorgung

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende Medien, Hilfs- und Betriebsstoffe
Gefahrdung fur Personen und Umwelt!

> Gegebenenfalls Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

> Konservierungsstoffe, Spilmedien sowie Restmedien auffangen und entsorgen.

1. Produkt demontieren.
Fette und Schmierflussigkeiten bei der Demontage sammeln.

2. Werkstoffe trennen z. B. nach:
- Metall
- Kunststoff
- Elektronikschrott
- Fette und SchmierflUssigkeiten

3. Nach ortlichen Vorschriften entsorgen bzw. einer geregelten Entsorgung
zufthren.

12 von 56

Etaline DL

1515.8/05-DE


http://www.ksb.com/GRAS-Cert

1515.8/05-DE

kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

Elektrogerate oder Elektronikgerate, die mit nebenstehendem Symbol
gekennzeichnet sind, durfen am Ende der Lebensdauer nicht im Hausmull entsorgt
werden.

Zur Ruckgabe den jeweiligen 6rtlichen Entsorgungspartner kontaktieren.

Wenn das alte Elektrogerat oder Elektronikgerat personenbezogene Daten enthalt,
ist der Betreiber selbst flr deren Léschung verantwortlich, bevor die Gerate
zurtckgeben werden.

Etaline DL 13 von 56



KSB b‘ 4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.1 Alilgemeine Beschreibung

Nicht selbstansaugende Inlinepumpe mit Niederspannungsasynchronmotor nach
IEC 60034

= Forderung von reinen oder aggressiven FlUssigkeiten, die die Pumpenwerkstoffe
chemisch und mechanisch nicht angreifen

4.2 Produktinformation

4.2.1 Produktinformation gemiB Verordnung 547/2012 (fiir Wasserpumpen mit
maximaler Wellennennleistung von 150 kW) zur Richtlinie 2009/125/EG "Oko-
Design-Richtlinie"

Mindesteffizienzindex: Siehe Typenschild, Legende zum Typenschild

Der Referenzwert MEI fur Wasserpumpen mit dem besten Wirkungsgrad ist
>0,70

Baujahr: Siehe Typenschild, Legende zum Typenschild

= Herstellername oder Warenzeichen, amtliche Registrierungsnummer und
Herstellungsort: Siehe Datenblatt bzw. Auftragsdokumentation

= Angabe zu Art und GroBe des Produkts: Siehe Typenschild, Legende zum
Typenschild

= Hydraulischer Pumpenwirkungsgrad (%) bei korrigiertem Laufraddurchmesser:
Siehe Datenblatt

Leistungskurven der Pumpe, einschlieBlich Effizienzkennlinien: Siehe
dokumentierte Kennlinie

Der Wirkungsgrad einer Pumpe mit einem korrigierten Laufrad ist gewohnlich
niedriger als der einer Pumpe mit vollem Laufraddurchmesser. Durch die
Korrektur des Laufrads wird die Pumpe an einen bestimmten Betriebspunkt
angepasst, wodurch sich der Energieverbrauch verringert. Der
Mindesteffizienzindex (MEI) bezieht sich auf den vollen Laufraddurchmesser.

= Der Betrieb dieser Wasserpumpe bei unterschiedlichen Betriebspunkten kann
effizienter und wirtschaftlicher sein, wenn sie z. B. mittels einer variablen
Drehzahlsteuerung gesteuert wird, die den Pumpenbetrieb an das System
anpasst.

Informationen fur das Zerlegen, das Recycling oder die Entsorgung nach der
endgultigen AuBerbetriebnahme:

Informationen zum Effizienzreferenzwert bzw. Referenzwertdarstellung fur
MEI = 0,70 (0,40) fur die Pumpe auf der Grundlage des Musters in der Abbildung
sind abrufbar unter: http://www.europump.org/efficiencycharts

4.2.2 Produktinformation gemaB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)

Informationen gemaB europaischer Chemikalienverordnung (EG) Nr. 1907/2006
(REACH) siehe http://www.ksb.de/reach.

1515.8/05-DE

14 von 56 Etaline DL


http://www.europump.org/efficiencycharts
http://www.ksb.de/reach

1515.8/05-DE

kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.3 Benennung

Tabelle 4: Beispiel Benennung

Position
1/2(3|4/5/6(7|89/10|11[12|13|14|15|16|17 |18 |19|20|21 (22|23 |24 |25 26|27 |28|29|30|31|32 |33 |34|35|36 [37|38|39 |40 41|42 |43
E|T|L|L|0|2]5/-]0/ 2|5 0/6[3|-|G|G|S|A|v|1|1|D|2|0|0|1]|2]|2]C A|/A|T|B|I|E|3|P|D|2]E
Auf Typenschild und Datenblatt angegeben
Tabelle 5: Bedeutung Benennung
Position Angabe Bedeutung
1-4 Pumpentyp
ETLL Etaline L
ETLD Etaline DL
5-16 BaugroBe, z. B.
025 Saugstutzen-Nenndurchmesser [mm]
025 Druckstutzen-Nenndurchmesser [mm]
063 Laufrad-Nenndurchmesser [mm]
17 Pumpengehausewerkstoff
B Bronze CC491K
G Grauguss EN-GJL-200 / EN-GJL-250
18 Laufradwerkstoff
B Bronze G-CuSn10Zn
G Grauguss EN-GJL-150
P Polysulfon PSU-GF30
19 Ausfuhrung
P Mit Gehausedeckel aus Polysulfon PSU-GF30
S Standard
W Trinkwasserausfiihrung nach WRAS
X Kein Standard (GT3D, GT3)
20 Gehausedeckel
A ‘Konischer Dichtungsraum
21 Wellendichtungsausfihrung
\Y, ‘Konischer Dichtungsraum mit Entltftung
22-23 Dichtungscode Einzelgleitringdichtung
11 BQ1EGG >-15-<+120[°C]
12 BQ1PGG Auf Anfrage moglich
13 BVPGG Auf Anfrage moglich
14 Q5Q1EGG Auf Anfrage moglich
15 Q5Q1PGG Auf Anfrage moglich
24 Lieferumfang
D ‘Pumpe, Motor
25 Welleneinheit
2 Welleneinheit 12
4 Welleneinheit 14
6 Welleneinheit 16
26-29 Motorleistung Py [kW] (Basis 50 Hz)
0012 0,12
0300 3,00
30 Motorpolzahl
31 Motorausfuhrung
C 3-Phasen-Wechselstrommotor 230 V / 400 V
Etaline DL 15 von 56




kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Position Angabe Bedeutung
31 M 1-Phasen-Wechselstrommotor 230 V
32 -
33 Produktgeneration
A ‘Etaline L/ Etaline DL
34-36 Motorhersteller
ATB ATB
37-39 Wirkungsgradklasse
40-43 Ausfuhrung
- Ungeregelte Ausfiihrung, ohne PumpDrive 2 Eco
PD2E Drehzahlgeregelte Ausfiihrung, mit PumpDrive 2 Eco
4.4 Typenschild
é KSB SE & Co. KGaA c € N
Johann-Klein-Strale 9
. xesb) EEE 6
2 ETLD 032-032-080 GP Av11D2002
. ﬁ
3 Etaline DL 48270000 2016w15 2
— —10
| —MEI>04 n=--% — |
4|
5 11
5 3~YA400/230V 0,48/0,83A 0,12 kW — | 12
[ cos¢p 0,67 1405 1/min 50 Hz E
T |
TH.CI 155(F) IP55
N (F) | —
14 13
Abb. 2: Typenschild (Beispiel)
1 Baureihencode, BaugréBe und 2 Baureihe
Ausfihrung
3 Mindesteffizienzindex 4 Phasenstrom
5 Spannungsbereich 6 Leistungsfaktor
7 Isolierstoffklasse 8 Materialnummer (wenn zutreffend)
9 Baujahr 10 |Wirkungsgrad
11 |Nennleistung 12 |Drehzahl
13 |Frequenz 14 |Schutzart
4.5 Konstruktiver Aufbau
Bauart
= Blockbauweise / Inlineausfiihrung
= Einstufig
* Horizontalaufstellung / Vertikalaufstellung
= Starre Verbindung zwischen Pumpe und Motor
Pumpengehause
= Radial geteiltes Spiralgehause
= Inline-Ausfuhrung
16 von 56 Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Antrieb
= Oberflachengekuhlter Kurzschlusslaufermotor nach KSB Standard
= Wirkungsgradklasse IE3 nach IEC 60034-30 (= 0,75 kW)
Bemessungsspannung (50 Hz) 1~220-240 V / 3~220-240 V / 3~380-420 V < 1,1 kW
= Bemessungsspannung (50 Hz) 3~220-240 VV / 3~380-420 V > 1,8 kW
* BauartIM B14
= Schutzart IP55
Betriebsart Dauerbetrieb S1

= Thermische Klasse F

Wellendichtung
KSB-Gleitringdichtung

Laufradform
= Geschlossenes Radialrad

Lager
Radialkugellager im Motorgehause

Fettschmierung

Automation
Automatisierung moglich mit:

PumpDrive

4.6 Aufbau und Wirkungsweise

100

Abb. 3: Schnittbild

Etaline DL 17 von 56



kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

1 Druckstutzen 2 Saugstutzen

3 Drosselspalt 4 Laufrad

5 Wellendichtung 6 Gehausedeckel

7 Welle 8 Antriebslaterne
9 Walzlager 10 |Motorgehdause

11 |Walzlager

Ausfiihrung Die Pumpe ist mit einem radialen Strémungseintritt (Saugstutzen) und in einer Linie
gegenuberliegenden radialen Stromungsaustritt (Druckstutzen) ausgefihrt. Die
Hydraulik wird mit dem Motor Uber eine Wellenkupplung starr verbunden.

Wirkungsweise Das Fordermedium tritt Gber den Saugstutzen (2) in die Pumpe ein und wird vom
rotierenden Laufrad (4) nach auBen beschleunigt. In der Strémungskontur des
Pumpengehéauses wird die Geschwindigkeitsenergie des Fordermediums in
Druckenergie umgewandelt und das Férdermedium zum Druckstutzen (1) geleitet,
Uber den es aus der Pumpe austritt. Die Rickstrémung des Férdermediums aus dem
Gehause in den Saugstutzen wird durch einen Drosselspalt (3) verhindert. Die
Hydraulik ist auf der Laufradrickseite durch einen Gehausedeckel (6) begrenzt, durch
den die Welle (7) gefuihrt ist. Die Wellendurchfihrung durch den Deckel ist
gegeniber der Umgebung mit einer dynamischen Wellendichtung (5) abgedichtet.
Die Welle ist in Motorwalzlagern (9 und 11) gelagert, die von einem Motorgehduse
(10) aufgenommen werden, das mit dem Pumpengehéause und/oder dem
Gehausedeckel Uber die Antriebslaterne (8) verbunden ist.

Abdichtung Die Pumpe wird mit einer Normgleitringdichtung abgedichtet.

4.7 Gerauscherwartungswerte

Tabelle 6: Messflachenschalldruckpegel L,,>?

Nennleistungsbedarf P, Pumpenaggregat
[kw] 1450 min~' 2900 min™
0,12 36 40
0,18 36 40
0,25 - 46
0,37 36 46
0,55 - 46
0,75 37 52
1,1 - 52
1,8 - 53
3 - 53

4.8 Lieferumfang

Je nach Ausfuhrung gehoren folgende Positionen zum Lieferumfang:
= Pumpenaggregat

oder

= Motor inklusive Gehausedeckel

Zubehor
= PumpenfuB3 fur vertikalen Einbau des Antriebs

4.9 Abmessungen und Gewichte

Angaben Uber MaBe und Gewichte dem Baureihenheft der Pumpe /
Pumpenaggregat entnehmen.

2) Raumlicher Mittelwert; gemaB 1SO 3744 und EN 12639 Gilt im Betriebsbereich der Pumpe von Q/Qopt =0,8- 1,1 und
kavitationsfreiem Betrieb. Bei Gewahrleistung: Zuschlag fur Messtoleranz und Bauspiel +3 dB
3) Zuschlag bei 60 Hz-Betrieb: 3500 min-', +3 dB; 1750 min~' +1 dB

18 von 56 Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

5 Aufstellung/Einbau

5.1 Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

UnsachgemaBe Aufstellung in explosionsgefdhrdeten Bereichen
Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Ortlich geltende Explosionsschutzvorschriften beachten.

> Angaben auf Datenblatt und dem Typenschild von Pumpe und Motor beachten.

Fundament

5.2 Priifung vor Aufstellungsbeginn

Bauwerksgestaltung kontrollieren.
Bauwerksgestaltung muss gemaB den Abmessungen des MaBblattes/
Aufstellungsplanes vorbereitet sein.

0

ACHTUNG

Eindringen von Leckageflussigkeit in den Motor
Beschadigung der Pumpe!

> Niemals Pumpenaggregat in der Anordnung "Motor nach unten" aufstellen.

Schutzdach

Beliiftung

Schutzdach/ Zusatzliche Bedachung

Bei vertikaler Aufstellung " Motor oben" ein Schutzdach/ zusétzliche Bedachung
aufstellen, um das Hineinfallen von Fremdkorpern in die Lufterhaube zu verhindern.

Beliiftung

o

/\ WARNUNG

UnsachgemaBe Aufstellung
Uberhitzung des Antriebs!

> Die angegebenen Mindestabstédnde zu benachbarten Baugruppen einhalten.
> Niemals die Beltftung des Antriebs behindern.

> Direktes Ansaugen der Abluft benachbarter Baugruppen verhindern.

Abb. 4: Mindestabstand X

Tabelle 7: Mindestabstand X zu benachbarten Baugruppen

Motoren mit Achshéhe [mm)] Mindestabstand X [mm]
71-100 30

Etaline DL 19 von 56



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

5.3 Pumpenaggregat aufstellen

ACHTUNG
Eindringen von Leckageflussigkeit in den Motor
i Beschadigung der Pumpe!
> Niemals Pumpenaggregat in der Anordnung "Motor nach unten" aufstellen.

Das Pumpenaggregat kann direkt in die Rohrleitung geflanscht werden.

1. Pumpenaggregat auf das Fundament aufstellen oder in die Rohrleitung
einhdngen und befestigen.

2. Pumpenaggregat mit Hilfe der Wasserwaage am Druckstutzen ausrichten.
5.4 Rohrleitungen

5.4.1 Rohrleitung anschlieBen

A GEFAHR

Uberschreitung der zuldssigen Belastungen an den Pumpenstutzen

Lebensgefahr durch austretendes heiBes, toxisches, dtzendes oder brennbares
Fordermedium an undichten Stellen!

> Pumpe nicht als Festpunkt fur die Rohrleitungen verwenden.

> Rohrleitungen unmittelbar vor der Pumpe abfangen und spannungsfrei und
ordnungsgemaf anschlieBen.

> Zulassige Krafte und Momente an den Pumpenstutzen beachten.

> Ausdehnung der Rohrleitung bei Temperaturanstieg durch geeignete
MaBnahmen kompensieren.

ACHTUNG

Falsche Erdung bei SchweiBarbeiten an der Rohrleitung

Zerstérung der Walzlager (Pitting-Effekt)!

> Niemals bei ElektroschweiBarbeiten die Pumpe oder Grundplatte fur die
Erdung verwenden.

> Stromfluss durch die Walzlager vermeiden.

Der Einbau von Ruckflussverhinderern und Absperrorganen ist je nach Art der
Anlage und der Pumpe zu empfehlen. Diese mulssen jedoch so eingebaut werden,
dass eine Entleerung oder ein Ausbau der Pumpe nicht behindert wird.

v’ Die Saugleitung/Zulaufleitung zur Pumpe ist bei Saugbetrieb steigend, bei
Zulaufbetrieb fallend verlegt.

v' Beruhigungsstrecke vor dem Saugflansch mit einer Ldnge von mindestens dem
zweifachen Durchmesser des Saugflanschs vorhanden.

v Die Nennweiten der Leitungen entsprechen mindestens denen der
Pumpenanschlisse.

v Um erhéhte Druckverluste zu vermeiden, sind Ubergangsstiicke auf gréBere
Nennweiten mit ca. 8° Erweiterungswinkel ausgefthrt.

v' Die Rohrleitungen sind unmittelbar vor der Pumpe abgefangen und
spannungsfrei angeschlossen.

20 von 56 Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

ACHTUNG

SchweiBperlen, Zunder und andere Verunreinigungen in den Rohrleitungen
Beschadigung der Pumpe!

> Verunreinigungen aus den Leitungen entfernen.
> Falls notwendig, Filter einsetzen.
> Angaben unter (= Kapitel 7.2.2.1, Seite 37) beachten.

1. Behalter, Rohrleitungen und Anschlisse grindlich reinigen, durchsptlen und
durchblasen (vor allem bei neuen Anlagen).

2. Flanschabdeckungen an Saug- und Druckstutzen der Pumpe vor dem Einbau in
die Rohrleitung entfernen.

3. Pumpeninneres auf Fremdkdrper untersuchen und ggf. entfernen.

4. Falls notwendig, Filter in die Rohrleitung einsetzen (siehe Abbildung: Filter in
Rohrleitung).

—_

Y

2
Abb. 5: Filter in Rohrleitung

‘ 1 ‘Differenzdruckmessgerét ‘ 2 ‘Filter

Filter mit eingelegtem Maschendrahtnetz 0,5 mm x 0,25 mm (Maschenweite x
Drahtdurchmesser) aus korrosionsbestandigem Material verwenden.

Filter mit dreifachem Querschnitt der Rohrleitung einsetzen.

Filter in Hutform haben sich bewahrt.

5. Pumpenstutzen mit Rohrleitung verbinden.

ACHTUNG

Aggressive Spiilmittel und Beizmittel
Beschadigung der Pumpe!

> Art und Dauer des Reinigungsbetriebs bei Spulbetrieb und Beizbetrieb auf die
verwendeten Gehdusewerkstoffe und Dichtungswerkstoffe abstimmen.

5.4.2 Vakuumausgleich

Bei Férderung aus unter Vakuum stehenden Behaltern ist die Anordnung einer
Vakuumausgleichsleitung empfehlenswert.

Fur eine Vakuumausgleichsleitung gelten folgende Regeln:
= Die Mindestnennweite der Rohrleitung betragt 25 mm.

= Die Rohrleitung mindet Gber dem héchsten im Behélter zulassigen
FlUssigkeitsstand.

Etaline DL 21 von 56




kss L.

5 Aufstellung/Einbau

5 6
Abb. 6: Vakuumausgleich

Vakuumbehalter 2 Vakuumausgleichsleitung
Absperrorgan 4 Ruckschlagklappe
5 Hauptabsperrorgan 6 Vakuumdichtes Absperrorgan

Eine zusatzlich absperrbare Rohrleitung (Pumpendruckstutzen-Ausgleichsleitung)
erleichtert das Entluften der Pumpe vor dem Anfahren.

5.4.3 Zusatzanschliisse

/\ WARNUNG

Nicht oder falsch verwendete Zusatzanschliisse (z. B. Sperrfliissigkeit,
Spulfliissigkeit usw.)

Verletzungsgefahr durch austretendes Férdermedium!
Verbrennungsgefahr!
Funktionsstérung der Pumpe!

> Anzahl, Abmessungen und Lage der Zusatzanschlisse im Aufstellungs- bzw.
Rohrleitungsplan und, wenn vorhanden, Beschilderung an der Pumpe
beachten.

> Vorgesehene Zusatzanschlisse verwenden.

5.5 Einhausung/ Isolierung

/\ WARNUNG

Spiralgehduse und Geh&ausedeckel/Druckdeckel nehmen die Temperatur des
Fordermediums an

Verbrennungsgefahr!
> Spiralgehause isolieren.

> Schutzeinrichtungen anbringen.

22 von 56

Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

ACHTUNG

Bildung einer explosionsfahigen Atmosphére durch unzureichende Beliiftung
Explosionsgefahr!

> BelUftung des Raums zwischen Gehausedeckel/Druckdeckel und Lagerdeckel
sicherstellen.

ACHTUNG

Warmestau im Lagertrager
Lagerschaden!

> Lagertrager/Lagertragerlaterne und Gehausedeckel durfen nicht isoliert
werden.

5.6 Elektrisch anschlieBen

A GEFAHR

Gefahrliche Spannung
Lebensgefahr durch Stromschlag!
> Alle Arbeiten nur von qualifiziertem Fachpersonal an stillstehendem und gegen

Wiedereinschalten gesichertem Antrieb vornehmen. Dies gilt auch fur
Hilfsstromkreise (z. B. Stillstandsheizung).

> Bei allen Arbeiten am ge6ffneten Klemmenkasten darf der Antrieb nicht
elektrisch angeschlossen sein.

> Bei allen Arbeiten am ge6ffneten Klemmenkasten darf der Antrieb (Rotor) sich
nicht mechanisch drehen lassen.

/\ WARNUNG

Fehlerhafter Netzanschluss

Beschadigung des Stromnetzes, Kurzschluss!

> Technische Anschlussbedingungen értlicher Energieversorgungsunternehmen
beachten.

Drehstrommotoren immer mit einer stromanhéngigen Uberlastschutzeinrichtung
inklusive eines zusatzlichen Phasenausfallschutzes schitzen.

Die Motoranschlussleitungen gemaB IEC 60364 wahlen. Dazu die Strombelastung der
Leitung bei gegebener Umgebungstemperatur sowie die durch die Art der Verlegung
bedingte Warmeabfuhr gemaB IEC/ EN 60204-1 berucksichtigen.

5.6.1 Motor im Klemmkasten anschlieBen
Bei allen Arbeiten am Klemmenkasten folgendes beachten:

= Klemmenkasten immer mit der Originaldichtung staub- und wasserdicht
verschlieBen.

= Bestandteile im Innenraum des Klemmenkastens z. B. Klemmenbrett,
Kabelanschltsse nicht beschadigen.

= Im Klemmenkasten darfen sich keine Fremdkoérper, Schmutz sowie Feuchtigkeit
befinden. Einfihrungen in den Klemmenkasten nach DIN 42925.

Etaline DL 23 von 56



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

= Weitere offene Einfihrungen mit O-Ringen oder geeigneten Flachdichtungen

verschlieBen.

= Anzugsdrehmomente flir Kabelverschraubungen und fur sonstige Schrauben

beachten.

Bei der nachtraglichen Montage von Kabelverschraubungen zur Gewahrleistung
der Schutzart auf den richtigen Sitz der Dichtung auf der AuBenseite des
Klemmenkastens achten.

Motor anschlieBen

1. Spannung des verfugbaren Versorgungsnetzes mit den Angaben auf dem

Typenschild des Motors vergleichen.

. Vorhandene Ausbrechéffnungen im Klemmenkasten ausbrechen, dabei

Beschadigungen am Klemmenbrett, Kabelanschltssen usw. im Innenraum des
Klemmenkastens vermeiden.

. Der Motor geméaB den Angaben zur Bemessungsspannung (siehe Typenschild)

und dem verfugbaren Versorgungsnetz in Stern- oder in Dreieckschaltung
anschlieBen.

N L

g

[ N | | O I 6 N 5 | o

1~, Schaltung
Beim Anschluss eines Einphasenmotors an das Wechselstromnetz werden die
Phase mit Klemme "L" und der Neutralleiter mit Klemme "N" verbunden.

.

1T(P)1 1T(P)2

PTC 155°C

<25V
3~, Sternschaltung

24 von 56

Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

p

\

3~, Dreieckschaltung

4. Erdungsleiter (PE) anschlieBen.

5.6.1.1 Anziehdrehmomente

TP 1T(P)2
PTC 155°C
<25V

Sofern am Motor keine anderen Anzugsdrehmomente angegeben sind, sind die

folgenden Werte zu verwenden:

Tabelle 8: Anziehdrehmomente

Gewinde [Nm]

M4 1,2

M5 2,0

M6 3,0

M8 6,0

M10 10,0
Etaline DL 25 von 56




kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.1 Inbetriebnahme/ AuBerbetriebnahme

A GEFAHR

Gefahrliche Spannung
Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Alle Arbeiten nur von qualifiziertem Fachpersonal an stillstehendem und gegen
Wiedereinschalten gesichertem Antrieb vornehmen. Dies gilt auch fur
Hilfsstromkreise (z. B. Stillstandsheizung).

> Bei allen Arbeiten am gedffneten Klemmenkasten darf der Antrieb nicht
elektrisch angeschlossen sein.

> Bei allen Arbeiten am ge6ffneten Klemmenkasten darf der Antrieb (Rotor) sich
nicht mechanisch drehen lassen.

Vor der Inbetriebnahme und vor jeder Wiederinbetriebnahme die elektrischen
Sicherheitsprifungen gemaB EN 60204-1 durchfihren.

6.1.1 Voraussetzung fiir die Inbetriebnahme

Vor der Inbetriebnahme des Pumpenaggregats mussen folgende Punkte
sichergestellt sein:

Montage und Ausrichtung des Antriebs ist ordnungsgemaB erfolgt.
Die Betriebsbedingungen sind mit den Angaben auf dem Typenschild verglichen.

Die Erdungsverbindung und Potenzialausgleichsverbindungen sind
ordnungsgemaf durchgefuhrt.

= Alle Befestigungsschrauben, Verbindungselemente und elektrischen Anschlisse
sind mit den vorgeschriebenen Anzugsdrehmomenten festgezogen.

BeruhrungsschutzmaBnahmen fur bewegte und spannungsfihrende Teile
= Temperaturempfindliche Teile (Leitungen etc.) liegen nicht am Motorgehdause an.

Pumpenaggregat ist vorschriftsmaBig elektrisch mit allen Schutzeinrichtungen
angeschlossen.

Die Pumpe ist mit Fordermedium gefullt und entluftet.
Drehrichtung ist gepruft.
= Alle ZusatzanschlUsse sind angeschlossen und funktionsttchtig.

Nach langerem Stillstand der Pumpe/des Pumpenaggregats wurden die
MaBnahmen zur Wiederinbetriebnahme durchgefuhrt. (= Kapitel 6.4, Seite 33)

6.1.2 Schutzleiteranschluss priifen
Den Schutzleiteranschluss vor Inbetriebnahme gemafi EN 60204 prufen.

6.1.3 Isolationswiderstand priifen

Vor Inbetriebnahme sowie nach langerer Lagerung oder Stillstandszeit ist eine
Prufung des Isolationswiderstands erforderlich.

Nach dem Trocknen von instandgesetzten oder gereinigten Wicklungen beachten,
dass der Isolationswiderstand bei warmer Wicklung kleiner ist. Der
Isolationswiderstand lasst sich nur nach Umrechnung auf die Referenztemperatur
25 °Crichtig beurteilen.

Der Isolationswiderstand der Statorwicklung muss mindestens 1,5 Megaohm bei
Motoren fur 220 -1000 V betragen.

26 von 56

Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.1.4 Schmiermittel einfiillen
Fettgeschmierte Lager sind bereits gefullt.

6.1.5 Pumpe auffiillen und entliften

A GEFAHR

Bildung einer explosionsfahigen Atmosphéare im Pumpeninneren
Explosionsgefahr!

> Vor dem Einschalten Pumpe und Saugleitung entltften und mit Férdermedium
fullen.

ACHTUNG

Erhohter VerschleiBB durch Trockenlauf
Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Niemals das Pumpenaggregat in unbefulltem Zustand betreiben.

> Niemals wahrend des Betriebs Absperrorgan in der Saugleitung und/oder
Versorgungsleitung schlieBen.

1. Pumpe und Saugleitung entltften und mit Férdermedium fullen.
Zum Entluften kann der Anschluss 6D verwendet werden (siehe Anschlussplan).
Bei vertikaler Aufstellung mit Motor oben den Anschluss 5B (wenn vorhanden)
zur Entltftung verwenden (siehe Anschlussplan).

2. Absperrorgan in der Saugleitung ganz 6ffnen.

3. Falls vorhanden, Zusatzanschlusse (Sperrflussigkeit, Sptlflussigkeit usw.) ganz
offnen.

4. Falls vorhanden, Absperrorgan in der Vakuumausgleichsleitung 6ffnen und, falls
vorhanden, vakuumdichtes Absperrorgan schlieBen.

/\ WARNUNG

HerausschieBen des heiBen Férdermediums beim Offnen der Entliiftungsschraube

Elektrischer Schlag!
Verbruhungsgefahr!
> Elektrische Teile vor austretendem Férdermedium schitzen.

> Schutzkleidung tragen (z.B. Handschuhe)

Aus konstruktiven Grinden ist es nicht auszuschlieBen, dass nach der Befullung zur
Inbetriebnahme ein nicht mit Férdermedium gefulltes Restvolumen Ubrigbleibt.
Dieses Volumen wird nach dem Einschalten des Motors durch die einsetzende
Pumpwirkung umgehend mit Férdermedium gefullt.

6.1.6 Drehrichtung prifen

A\ GEFAHR

Temperaturerhohung durch Beriihrung sich drehender und stehender Teile
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals die Drehrichtung bei trockener Pumpe prufen.

Etaline DL 27 von 56



ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

/\ WARNUNG

Hande im Pumpengehduse
Verletzungen, Beschadigung der Pumpe!

> Niemals Hande oder Gegenstande in die Pumpe halten solange der elektrische
Anschluss des Pumpenaggregats nicht entfernt und gegen Wiedereinschalten
gesichert wurde.

/\ WARNUNG

Herumfliegende Bauteile
Personen- und Sachschaden!

> Bei Drehrichtungsprifung am nichtgekuppelten Antrieb die zugehorigen
Passfedern gegen Herausschleudern sichern.

ACHTUNG

Falsche Drehrichtung von Antrieb und Pumpe
Beschadigung der Pumpe!

> Drehrichtungspfeil an der Pumpe beachten.

> Drehrichtung prufen und, falls notig, den elektrischen Anschluss Gberprufen
und die Drehrichtung korrigieren.

Die korrekte Drehrichtung von Motor und Pumpe ist entgegen dem Uhrzeigersinn
(von der Motorseite aus gesehen).

1. Durch Ein- und sofortiges Ausschalten den Motor kurz anlaufen lassen und
dabei die Drehrichtung des Motors beachten.

2. Drehrichtung kontrollieren.
Die Drehrichtung des Motors muss mit dem Drehrichtungspfeil an der Pumpe
Ubereinstimmen.

3. Bei falscher Drehrichtung den elektrischen Anschluss des Motors und ggf. die
Schaltanlage prufen.

6.1.7 Einschalten

A GEFAHR

Uberschreitung der zuldssigen Druck- und Temperaturgrenzen durch geschlossene
Saug- und Druckleitung

Austritt von heiBen oder toxischen Férdermedien!

> Niemals Pumpe mit geschlossenen Absperrorganen in Saug- und/oder
Druckleitung betreiben.

> Pumpenaggregat nur gegen leicht oder ganz geéffneten Druckschieber
anfahren.

A GEFAHR

Ubertemperaturen durch Trockenlauf oder zu hohen Gasanteil im Férdermedium
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals das Pumpenaggregat in unbefulltem Zustand betreiben.

> Pumpe ordnungsgemaf auffullen.

> Pumpe nur innerhalb des zulassigen Betriebsbereichs betreiben.

28 von 56

Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

ACHTUNG

Abnormale Gerausche, Vibrationen, Temperaturen oder Leckagen
Beschadigung der Pumpe!

> Pumpe/Pumpenaggregat sofort ausschalten.

> Pumpenaggregat erst nach Beseitigung der Ursachen wieder in Betrieb
nehmen.

v' Anlagenseitiges Rohrsystem ist gereinigt.

v' Pumpe, Saugleitung und ggf. Vorbehalter sind entltftet und mit Fordermedium
gefullt.

v Auffull- und Entlaftungsleitungen sind geschlossen.

ACHTUNG

Anfahren gegen offene Druckleitung
Uberlastung des Motors!

> Ausreichende Leistungsreserve des Motors vorsehen.
> Sanftanlauf verwenden.

> Drehzahlregelung verwenden.

. Absperrorgan in der Zulauflauf und Saugleitung voll 6ffnen.
. Absperrorgan in der Druckleitung schlieBen oder leicht 6ffnen.
. Motor einschalten.

A W N -

. Sofort nach Erreichen der Drehzahl Absperrorgan in der Druckleitung langsam
o6ffnen und auf Betriebspunkt einregeln.

A\ GEFAHR

Leckagen an Dichtstellen bei Betriebstemperatur
Austretendes heiBBes oder toxisches Fordermedium!

> Nach Erreichen der Betriebstemperatur Zylinderkopfschrauben zwischen
Gehause und Gehausedeckel nachziehen.

6.1.8 Wellendichtung kontrollieren

Gleitringdichtung Die Gleitringdichtung hat wéhrend des Betriebes nur geringe oder nicht sichtbare

Leckageverluste (Dampfform).
Gleitringdichtungen sind wartungsfrei.

6.1.9 Ausschalten

o

ACHTUNG

Warmestau innerhalb der Pumpe
Beschadigung der Wellendichtung!

> Je nach Anlage muss das Pumpenaggregat - bei ausgeschalteter Heizquelle -
einen ausreichenden Nachlauf haben, bis sich die Temperatur des

Fordermediums reduziert hat.

Etaline DL 29 von 56




kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

ACHTUNG

Riickstromen des Fordermedium ist nicht zulassig
Motor- bzw. Wicklungschaden! Schaden an Gleitringdichtung!

> Absperrorgane schlieBen.

v Absperrorgan in der Saugleitung ist und bleibt offen.
1. Absperrorgan in der Druckleitung schlieBen.

2. Motor ausschalten und auf ruhigen Auslauf achten.

Falls ein Ruckflussverhinderer in die Druckleitung eingebaut ist, kann das
Absperrorgan offen bleiben, sofern Anlagenbedingungen und Anlagenvorschriften
berucksichtigt und eingehalten werden.

Bei langeren Stillstandszeiten:
1. Absperrorgan in der Saugleitung schlieBen.

2. ZusatzanschlUsse schlieBen.
Bei Fordermedien, die unter Vakuum zulaufen, muss die Wellendichtung auch
im Stillstand mit Sperrflussigkeit versorgt werden.

ACHTUNG

Einfriergefahr bei langerer Stillstandszeit der Pumpe
Beschadigung der Pumpe!

> Pumpe und, wenn vorhanden, Kihlrdume/Heizrdume entleeren bzw. gegen
Einfrieren sichern.

6.2 Grenzen des Betriebsbereichs

A GEFAHR

Uberschreiten der Einsatzgrenzen beziiglich Druck, Temperatur und Drehzahl
Explosionsgefahr!
Austretendes heiBes oder toxisches Férdermedium!
> Im Datenblatt angegebene Betriebsdaten einhalten.
> Niemals Fordermedien fordern, fr welche die Pumpe nicht ausgelegt ist.
> Langeren Betrieb gegen geschlossenes Absperrorgan vermeiden.

> Niemals die Pumpe bei hoheren als im Datenblatt oder auf dem Typenschild
genannten Temperaturen betreiben auBer mit schriftlicher Zustimmung des
Herstellers.

6.2.1 Umgebungstemperatur

ACHTUNG

Betrieb auBerhalb der zuldssigen Umgebungstemperatur
Beschadigung der Pumpe/des Pumpenaggregats!

> Angegebene Grenzwerte fur zuldssige Umgebungstemperaturen einhalten.

Folgende Parameter und Werte wahrend des Betriebs einhalten:

30 von 56

Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

KSB b‘ 6 Inbetriecbnahme/AuBerbetriebnahme

Tabelle 9: Zuldssige Umgebungstemperaturen

zuldssige Umgebungstemperatur Wert
maximal 40 °C
minimal siehe Datenblatt

6.2.2 Schalthaufigkeit

A GEFAHR

Zu hohe Oberflachentemperaturen des Motors
Explosionsgefahr!

> Grenzwert fur das Abschalten der Pumpe darf niemals die vorgegebene
Oberflachentemperatur nach Temperaturklasse Uberschreiten.

> Wird die vorgegebene Oberflachentemperatur nach Temperaturklasse
Uberschritten, Pumpenaggregat sofort abschalten und Ursache ermitteln.

Die maximale Temperaturerhéhung des Motors bestimmt die Schalthaufigkeit. Die
Schalthaufigkeit ist abhangig von den Leistungsreserven des Motors im stationdren
Betrieb und von den Startverhaltnissen (Direktanlauf, Stern-Dreieck-Anlauf,
Tragheitsmomente etc.). Sind die Starts Uber den genannten Zeitraum gleichmaBig
verteilt, gelten bei Anlauf gegen leicht ge6ffnete druckseitige Absperrarmatur
folgende Werte als Richtlinien:

Tabelle 10: Schalthaufigkeit

Werkstoff Maximale Anzahl der Schaltvorgédnge
[Schaltungen/Stunde]
G (EN-GJL-150) 15
B (G-CuSn10Zn) 6
P (PSu-GF30) 6
ACHTUNG

%% Wiedereinschalten in auslaufenden Motor

Beschadigung der Pumpe/des Pumpenaggregats!

> Pumpenaggregat erst nach Stillstand des Pumpenrotors erneut einschalten.

6.2.3 Fordermedium

6.2.3.1 Forderstrom

Tabelle 11: Forderstrom

Temperaturbereich (t) Mindestforderstrom maximaler Forderstrom
-30 bis +70 °C ~ 15 % von Q" siehe Hydraulische
> 70 bis +140 °C ~ 25 % von Qu,” Kennlinien

Mit Hilfe der nachgenannten Berechnungsformel kann ermittelt werden, ob durch
zusatzliche Erwarmung eine gefahrliche Erhéhung der Temperatur an der
Pumpenoberflache auftreten kann.

TO =Tf+Aﬁ
g H

AY = x(1-1n)
c*n

4) Betriebspunkt mit gréBtem Wirkungsgrad

Etaline DL 31 von 56



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

Tabelle 12: Legende

Formelzeichen |Bedeutung Einheit
C spezifische Warmekapazitat JIkg K
g Erdbeschleunigung m/s?
H Pumpenférderhohe m
T; Temperatur Fordermedium °C
T, Temperatur der Gehauseoberflache °C
n Wirkungsgrad der Pumpe im Betriebspunkt -
A Temperaturdifferenz K

6.2.3.2 Dichte des Fordermediums

Die Leistungsaufnahme des Pumpenaggregats andert sich proportional zur Dichte
des Férdermediums.

ACHTUNG

Uberschreitung der zuléssigen Férdermediumsdichte
Uberlastung des Motors!
> Angaben zur Dichte im Datenblatt beachten.

> Ausreichende Leistungsreserve des Motors vorsehen.

6.2.3.3 Abrasive Fordermedien

Hoéhere Anteile an Feststoffen als im Datenblatt angegeben sind nicht zulassig.
Beim Férdern von Férdermedien mit abrasiven Bestandteilen ist ein erhéhter
VerschleiB an Hydraulik und Wellendichtung zu erwarten. Die Inspektionsintervalle
gegenuber den Ublichen Zeiten reduzieren.

6.2.4 Spannungen und Frequenzen

Bei einem Betrieb der Motoren abseits des Bemessungspunkts steigt die Erwarmung
des Motors an. Die zuldssigen Abweichungen betragen + 5% bei der Spannung und
+ 2% bei der Frequenz.

Bei gleichzeitiger Abweichung von Spannung und Frequenz gelten die in EN 60034-1
dargestellten Zusammenhange des Bereichs A. Die Motoren kénnen dauerhaft im
Bereich A betrieben werden. Ein langerer Betrieb im Bereich B wird nach EN 60034-1
nicht empfohlen.

6.2.5 Max. zuldssige Drehzahl
Die auf dem Typenschild angegebene max. Drehzahl einhalten.

6.2.6 Aufstellhdhe
= <1000 m Uber NN: ohne Leistungsreduzierung

= > 1000 m Uber NN: bis zu einer Héhe von 4000 m Uber NN ist eine Aufstellung
mit einer Leistungsreduzierung von 3,8% pro 500 m méglich

6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern

6.3.1 MaBnahmen fiir die AuBerbetriebnahme

Pumpe/Pumpenaggregat bleibt eingebaut
v Ausreichende FlUssigkeitszufuhr fur den Funktionslauf der Pumpe ist vorhanden.

1. Bei langerer Stillstandszeit das Pumpenaggregat turnusmafBig monatlich bis
vierteljahrlich einschalten und fir ca. 5 Minuten laufen lassen.

32 von 56

Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

= Vermeidung von Ablagerungen im Pumpeninnenbereich und im
unmittelbaren Pumpenzuflussbereich.

Pumpe/Pumpenaggregat wird ausgebaut und eingelagert
v Die Pumpe wurde ordnungsgemaB entleert. (= Kapitel 7.3, Seite 38)
v' Die Sicherheitsbestimmungen zur Demontage der Pumpe wurden eingehalten.

1. Innenseite des Pumpengehdauses mit Konservierungsmittel einsprihen,
besonders den Bereich um den Laufradspalt.

2. Konservierungsmittel durch Saugstutzen und Druckstutzen sprihen.
Es empfiehlt sich, die Stutzen zu verschlieBen (z. B. mit Kunststoffkappen).

3. Zum Schutz vor Korrosion alle blanken Teile und Flachen der Pumpe eindlen
oder einfetten (Ol und Fett silikonfrei, ggf. lebensmittelgerecht).
Zusatzliche Angaben zur Konservierung beachten.

Bei Zwischenlagerung nur die flussigkeitsberthrten Bauteile aus niedriglegierten
Werkstoffen konservieren. Hierzu kénnen handelstibliche Konservierungsmittel
verwendet werden. Beim Aufbringen/Entfernen die herstellerspezifischen Hinweise
beachten.

6.4 Wiederinbetriebnahme

Fur die Wiederinbetriebnahme die Punkte fir Inbetriebnahme und Grenzen des
Betriebsbereichs beachten.

Vor Wiederinbetriebnahme der Pumpe/Pumpenaggregat zusatzlich MaBnahmen fir
Wartung/Instandhaltung durchfuhren. (= Kapitel 7, Seite 34)

/\ WARNUNG

Fehlende Schutzeinrichtungen
Verletzungsgefahr durch bewegliche Teile oder austretendes Fordermedium!

> Unmittelbar nach Abschluss der Arbeiten alle Sicherheitseinrichtungen und
Schutzeinrichtungen wieder fachgerecht anbringen und in Funktion setzen.

Bei AuBerbetriebnahme langer als ein Jahr sind die Elastomere zu erneuern.

Etaline DL 33 von 56



KSB m

7 Wartung/Instandhaltung

7 Wartung/Instandhaltung

7.1 Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

Entstehung von Funken bei Wartungsarbeiten
Explosionsgefahr!
> Ortliche Sicherheitsvorschriften beachten.
> Niemals unter Spannung stehendes Pumpenaggregat 6ffnen.

> Wartungsarbeiten an Pumpenaggregaten immer auBerhalb eines
explosionsgefahrdeten Bereichs durchfihren.

A\ GEFAHR

UnsachgemaB gewartetes Pumpenaggregat
Explosionsgefahr!

Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Pumpenaggregat regelmaBig warten.

> Wartungsplan erstellen, der die Punkte Schmiermittel, elektrische
Anschlussleitung, Lagerung und Wellendichtung besonders beachtet.

Der Betreiber sorgt dafur, dass alle Wartungen, Inspektionen und Montagearbeiten
von autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefihrt werden, das sich durch
eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

Unbeabsichtigtes Einschalten des Pumpenaggregats
Verletzungsgefahr durch sich bewegende Bauteile und gefahrliche Korperstrome!
> Pumpenaggregat gegen ungewolltes Einschalten sichern.

> Arbeiten am Pumpenaggregat nur bei abgeklemmten elektrischen Anschltssen
durchfuhren.

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Verletzungsgefahr!

> Gesetzliche Bestimmungen beachten.

> Beim Ablassen des Fordermediums SchutzmaBnahmen flur Personen und
Umwelt treffen.

> Pumpen, die gesundheitsgefahrdende Medien férdern, dekontaminieren.

Mangelnde Standsicherheit

Quetschen von Handen und FuBen!

> Bei Montage/Demontage Pumpe/Pumpenaggregat/Pumpenteile gegen Kippen
oder Umfallen sichern.

Durch Erstellen eines Wartungsplans lassen sich mit einem Minimum an
Wartungsaufwand teure Reparaturen vermeiden und ein stérungsfreies und
zuverlassiges Arbeiten von Pumpe, Pumpenaggregat und Pumpenteilen erreichen.

34 von 56

Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

KSB m

7 Wartung/Instandhaltung

Far samtliche Wartungsarbeiten, Instandhaltungsarbeiten und Montagearbeiten
stehen der KSB-Service oder autorisierte Werkstatten zur Verfugung. Fur
Kontaktadressen siehe beiliegendes Anschriftenheft: "Addresses" oder im Internet
unter "www.ksb.com/contact".

Jegliche Gewaltanwendung im Zusammenhang mit der Demontage und Montage
des Pumpenaggregats vermeiden.

7.2 Wartung/Inspektion

7.2.1 Betriebsiiberwachung

A GEFAHR

Rotierende oder spannungsfiihrende Teile

Tod, schwere Korperverletzung oder Sachschaden!

> Wenn Abdeckungen entfernt werden mussen, den Motor vorher spannungsfrei
schalten.

> BerUhren von aktiven oder rotierenden Teilen vermeiden.

A GEFAHR

UnsachgemaB gewartete Wellendichtung
Brandgefahr!
Austreten heiBBer Férdermedien!

Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Wellendichtung regelméaBig warten.

A GEFAHR

Ubertemperaturen durch heiBlaufende Lager oder defekte Lagerabdichtungen
Brandgefahr!

Beschadigung des Pumpenaggregats!

> RegelmaBig Laufgerdusche der Walzlager prufen.

> BB P

A GEFAHR

HeiBe Oberfléche
Verbrennungsgefahr!

> Niemals einen in Betrieb befindlichen Motor berthren.
> Motor abkUhlen lassen.

> Abdeckungen nur entfernen wenn angegeben.

2

Kondensierende Luftfeuchtigkeit im Motorinneren bei wechselnden Motor- bzw.
Umgebungstemperaturen

Korrosionsgefahr durch Kondenswasser!

> Unbedingt die Hinweise zu den Umgebungsbedingungen beachten.

Etaline DL 35 von 56



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

ACHTUNG

Uberschreiten der zuldssigen Temperatur des Férdermediums
Beschadigung der Pumpe!

> Langerer Betrieb gegen geschlossenes Absperrorgan ist nicht zulassig
(Aufheizen des Fordermediums).

> Temperaturangaben im Datenblatt und unter Grenzen des Betriebsbereichs
beachten.

ACHTUNG

Erhohter VerschleiB3 durch Trockenlauf
Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Niemals das Pumpenaggregat in unbefulltem Zustand betreiben.

> Niemals wahrend des Betriebs Absperrorgan in der Saugleitung und/oder
Versorgungsleitung schlieBen.

Wahrend des Betriebes folgende Punkte einhalten bzw. Uberprifen:
= Die Pumpe soll stets ruhig und erschitterungsfrei laufen.
= Wellendichtung kontrollieren. (= Kapitel 6.1.8, Seite 29)
= Statische Dichtungen auf Leckagen kontrollieren.

= Laufgerausche der Walzlager Uberprufen.
Vibration, Gerdusche sowie erhéhte Stromaufnahme bei sonst gleichbleibenden
Betriebsbedingungen deuten auf VerschleiB hin.

= Die Funktion eventuell vorhandener Zusatzanschlisse Gberwachen.

= Reservepumpe Uberwachen.
Damit die Betriebsbereitschaft von Reservepumpen erhalten bleibt,
Reservepumpen einmal wéchentlich in Betrieb nehmen.

= Temperatur der Lagerungen Uberwachen.
Die Lagertemperatur darf 90 °C (gemessen am Motorgehause) nicht
Uberschreiten.

= Veranderungen gegenlber dem Normalbetrieb, z. B. héhere Leistungsaufnahme,
Temperaturen oder Schwingungen, ungewdhnliche Gerausche oder Gertiche,
Ansprechen von Uberwachungseinrichtungen usw. .

ACHTUNG

Betrieb auBerhalb der zuldssigen Lagertemperatur
Beschadigung der Pumpe!

> Die Lagertemperatur der Pumpe/Pumpenaggregat darf niemals 90 °C
(gemessen auBen am Motorgehause) Gberschreiten.

Nach der Erstinbetriebnahme kénnen bei fettgeschmierten Walzlagern erhéhte
Temperaturen auftreten, die auf Einlaufvorgénge zurtickzufuhren sind. Die
endgultige Lagertemperatur stellt sich erst nach einer bestimmten Betriebszeit ein
(je nach Bedingungen bis zu 48 Stunden).

36 von 56

Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.2.2 Inspektionsarbeiten

A GEFAHR

Ubertemperaturen durch Reibung, Schlag oder Reibfunken
Brandgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Abdeckplatten, Kunststoffteile und sonstige Abdeckungen drehender Teile
regelmaBig auf Verformungen und ausreichenden Abstand zu den drehenden
Teilen prufen.

7.2.2.1 Filter reinigen

ACHTUNG

Nicht ausreichender Zulaufdruck durch verstopften Filter in der Saugleitung
Beschadigung der Pumpe!

> Verschmutzung des Filters durch geeignete MaBnahmen (z. B.
Differenzdruckmessgerat) Gberwachen.

> Filter in geeigneten Abstanden reinigen.

Wartung bei langerer
Einlagerungszeit

Wartung bei normalen
Betriebsbedingungen

7.2.2.2 Motor priufen

Folgende MaBBnahmen durchfuhren:
Festen Sitz der elektrischen AnschlUsse prufen.
Freie und saubere BeltGftungswege sicherstellen.

Prafen, ob Klemmenkasten sicher verschlossen ist.

7.2.3 Schmierung und Schmiermittelwechsel

7.2.3.1 Wartung der Walzlager

Bei langerer Einlagerungszeit verringert sich die Gebrauchsdauer des Schmierfetts.
Dies fuhrt zu einer Reduzierung der Lagerlebensdauer.

Nach mehr als 4 Jahren Einlagerungszeit wird ein kompletter Tausch der
Walzlager empfohlen.

Empfohlene Lagerwechselfrist unter normalen Betriebsbedingungen:

Tabelle 13: Lagerwechsel

Umgebungstemperatur Lagerwechselfrist
40 °C 20.000 h

Die Lagerlebensdauer reduziert sich z. B. bei senkrechter Aufstellung, groBen
Schwingungs- und StoBbelastungen, haufigem Reversierbetrieb, hoherer
Umgebungstemperatur, hoheren Drehzahlen usw.

7.2.3.1.1 Fettschmierung

Die Lager sind bei Auslieferung mit einem hochwertigen lithiumverseiften Fett
versorgt.

7.2.3.1.2 Intervalle
Die Walzlager des Motors sind mit einer wartungsfreien Fettfullung versehen.

Etaline DL 37 von 56



KSB m

7 Wartung/Instandhaltung

7.3 Entleeren/Reinigen

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Gefaéhrdung fur Personen und Umwelt!
> Spulmedium sowie ggf. Restmedium auffangen und entsorgen.
> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Zum Entleeren des Fordermediums den Anschluss 6B verwenden (siehe
Anschlussplan).

2. Bei schadlichen, explosiven, heiBen oder anderen risikoreichen Férdermedien
Pumpe spulen.
Vor dem Transport in die Werkstatt Pumpe grundséatzlich sptlen und reinigen.
Zusatzlich Pumpe mit Unbedenklichkeitserklarung versehen.
(= Kapitel 13, Seite 53)

7.4 Pumpenaggregat demontieren

7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

Arbeiten an der Pumpe/am Pumpenaggregat ohne ausreichende Vorbereitung

Verletzungsgefahr!
> Pumpenaggregat ordnungsgemaf ausschalten. (=> Kapitel 6.1.9, Seite 29)
> Absperrorgane in Saugleitung und Druckleitung schlieBen.
> Die Pumpe entleeren und drucklos setzen. (= Kapitel 7.3, Seite 38)
> Evtl. vorhandene ZusatzanschlUsse schlieBen.
> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkuhlen lassen.

Arbeiten an der Pumpe/am Pumpenaggregat durch unqualifiziertes Personal
Verletzungsgefahr!

> Reparaturarbeiten und Wartungsarbeiten nur durch speziell geschultes
Personal durchfiihren lassen.

A GEFAHR

HeiBe Oberfléche
Verbrennungsgefahr!

> Niemals einen in Betrieb befindlichen Motor berthren.
> Motor abkuhlen lassen.

> Abdeckungen nur entfernen wenn angegeben.

38 von 56

Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

/\ WARNUNG

UnsachgeméaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

Antrieb

Grundsatzlich Sicherheitsvorschriften und Hinweise beachten.

Bei Demontage und Montage die Explosionszeichnungen bzw. die Gesamtzeichnung
beachten.

Bei Schadensfallen steht unser Service zur Verfligung.

Vor Beginn der Demontage die jeweilige Zuordnung von Befestigungselementen
sowie die Anordnung innerer Verbindungen fur den Zusammenbau kennzeichnen.

= Gegebenenfalls korrodierte Schrauben ersetzen.
= lIsolation der spannungsfiihrende Teile niemals beschadigen.

= Position von evtl. zu demontierenden Leistungs- und Zusatzschildern
dokumentieren.

= Beschadigungen an den Zentrierréandern vermeiden.

Walzlager gegen Eindringen von Schmutz und Feuchtigkeit schtitzen.

FUr samtliche Wartungsarbeiten, Instandhaltungsarbeiten und Montagearbeiten
stehen der KSB-Service oder autorisierte Werkstatten zur Verfligung.

Nach langerer Betriebszeit lassen sich die einzelnen Teile unter Umstanden nur
schlecht von der Welle abziehen. In diesem Falle sollte man eines der bekannten
Rostlésemittel zu Hilfe nehmen bzw. - soweit moglich - geeignete
Abziehvorrichtungen verwenden.

7.4.2 Pumpenaggregat vorbereiten
1. Energiezufuhr unterbrechen und gegen Wiedereinschalten sichern.
2. Durch Offnen eines Verbrauchers Druck im Rohrleitungsnetz mindern.

3. Vorhandene ZusatzanschlUsse demontieren.

7.4.3 Komplettes Pumpenaggregat ausbauen

Zur weiteren Demontage kann das Pumpengehduse auch in der Rohrleitung
eingebaut bleiben.

v' Schritte und Hinweise (= Kapitel 7.4.1, Seite 38) bis (= Kapitel 7.4.2, Seite 39)
beachtet bzw. durchgefuhrt.

1. Druck- und Saugstutzen von Rohrleitung l6sen.

2. Je nach Pumpen-/MotorbaugréBe spannungsfreie Abstitzung vom
Pumpenaggregat entfernen.

3. Komplettes Pumpenaggregat aus Rohrleitung herausnehmen.

Etaline DL 39 von 56



KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

7.4.4 Einschubeinheit ausbauen

A WARNUNG

Abkippen der Einschubeinheit
Quetschen von Handen und FuBen!

> Pumpenseite der Einschubeinheit anhangen oder abstttzen.

v Schritte und Hinweise (= Kapitel 7.4.1, Seite 38) bis (= Kapitel 7.4.3, Seite 39)
beachtet und/oder durchgefihrt.

. Zylinderkopfschrauben 914.42 am Gehausedeckel |6sen.
. Einschubeinheit aus dem Spiralgehause ziehen.
O-Ring 412.50 entnehmen und entsorgen.

oA woN s

Einschubeinheit an sauberem und ebenem Platz abstellen.

7.4.5 Laufrad ausbauen

v’ Schritte und Hinweise (= Kapitel 7.4.1, Seite 38) bis (= Kapitel 7.4.4, Seite 40)
beachtet und/oder durchgefihrt.

v’ Einschubeinheit befindet sich an sauberem und ebenem Montageplatz.

1. Zylinderkopfschraube 914.21 16sen (Rechtsgewinde!).
Sicherung 930 und Unterlegscheibe 554.03 von der Laufradnabe nehmen.

2. Laufrad 230 mit Abziehvorrichtung entfernen.
3. Laufrad 230 an sauberem und ebenem Platz ablegen.
4. Passfeder 940.01 aus der Welle des Motors 800 herausnehmen.

7.4.6 Gleitringdichtung ausbauen

v Schritte und Hinweise (= Kapitel 7.4.1, Seite 38) bis (= Kapitel 7.4.5, Seite 40)
beachtet und/oder durchgefiihrt.

v Einschubeinheit befindet sich an sauberem und ebenem Montageplatz.

1. Sicherungsring 932 mit einem Schraubendreher aus der Nut hebeln und von der
Welle des Motors 800 abziehen.

2. Rotierenden Teil der Gleitringdichtung 433 (Gleitring) von der Welle des Motors
800 entfernen.

3. Stationaren Teil der Gleitringdichtung 433 (Gegenring) mit einem
Schraubendreher aus der Kappe 580 heraus hebeln.
Dabei den Sitz des Gegenrings nicht beschadigen!

7.5 Pumpenaggregat montieren

7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

. Ggf. Einschubeinheit vor dem Abkippen sichern, z. B. abstitzen oder anhédngen.

/\ WARNUNG

UnsachgeméaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

40 von 56 Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

ACHTUNG

Nicht fachgerechte Montage

Beschadigung der Pumpe!

> Pumpe/Pumpenaggregat unter Beachtung der im Maschinenbau gultigen
Regeln zusammenbauen.

> Immer Originalersatzteile verwenden.

Reihenfolge Zusammenbau der Pumpe nur anhand der zugehérigen Gesamtzeichnung
durchfuhren.

Dichtungen O-Ringe auf Beschadigungen prufen und, falls notwendig, durch neue O-Ringe
ersetzen.

Grundsatzlich neue Flachdichtungen verwenden. Dabei die Dicke der alten Dichtung
genau einhalten.

Flachdichtungen aus asbestfreien Werkstoffen oder Grafit generell ohne
Zuhilfenahme von Schmierstoffen (z. B. Kupferfett, Grafitpaste) montieren.

Montagehilfen Auf Montagehilfen, wenn méglich, verzichten.

Sind dennoch Montagehilfen erforderlich, handelstbliche Kontaktkleber (z. B.
"Pattex") oder Dichtungsmittel (z. B. HYLOMAR oder Epple 33) verwenden.

Kleber nur punktuell und diinnschichtig auftragen.
Niemals Sekundenkleber (Cyanacrylatkleber) verwenden.

Passstellen der einzelnen Teile vor dem Zusammenbau mit Grafit oder dhnlichen
Mitteln einstreichen.

Anzugsmomente Alle Schrauben bei der Montage vorschriftsmaB3ig anziehen.

7.5.2 Gleitringdichtung einbauen
Gleitringdichtung Grundsatzlich ist beim Einbau der Gleitringdichtung folgendes zu beachten:

einbauen Sauber und sorgfaltig arbeiten.
Beruhrungsschutz der Gleitflachen erst unmittelbar vor dem Einbau entfernen.
Beschadigungen der Dichtflachen oder O-Ringe vermeiden.
v’ Schritte und Hinweise (= Kapitel 7.5.1, Seite 40) beachtet und/oder
durchgefuhrt.
v' Montierte Lagerung sowie Einzelteile befinden sich an sauberem und ebenem
Montageplatz.
v Alle ausgebauten Teile sind gereinigt und auf Verschleil3 gepruft.
v Beschadigte oder abgenutzte Teile gegen Originalersatzteile ausgetauscht.
v' Dichtflachen sind gesaubert.
1. Gegenringsitz in der Kappe 580 reinigen.
ACHTUNG
N Kontakt von Elastomeren mit Ol oder Fett
%{3} Ausfall der Wellendichtung!
> Wasser als Montagehilfe verwenden.
> Niemals Ol oder Fett als Montagehilfsmittel verwenden.

2. Gegenring vorsichtig einsetzen. Auf gleichmaBige Druckaustibung achten.

3. Rotierenden Teil der Gleitringdichtung 433 (Gleitring) auf die Welle des Motors
800 montieren.

Etaline DL 41 von 56



KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

7.5.3 Laufrad einbauen

v' Schritte und Hinweise (= Kapitel 7.5.1, Seite 40) bis (= Kapitel 7.5.2, Seite 41)
beachtet und/oder durchgefihrt.

v" Vormontierte Einheit (Motor, Kappe, Antriebslaterne, Gehausedeckel) sowie
Einzelteile befinden sich an sauberem und ebenem Montageplatz.

v Alle ausgebauten Teile sind gereinigt und auf Verschleil3 gepruft.
v Beschadigte oder abgenutzte Teile gegen Originalersatzteile ausgetauscht.
v' Dichtflachen sind gesaubert.

1. Sicherungsring 932 auf die Welle des Motors 800 schieben und in der Nut
einrasten lassen.

2. Passfeder 940.01 einlegen und Laufrad 230 auf Welle des Motors 800
aufschieben.

3. Zylinderkopfschraube 914.21 mit Sicherung 930 und Unterlegscheibe 554.03
befestigen. (= Kapitel 7.6, Seite 42)

7.5.4 Einschubeinheit einbauen

/\ WARNUNG

Abkippen der Einschubeinheit
Quetschen von Handen und FuBen!

> Pumpenseite der Einschubeinheit anhdngen oder abstitzen.

v' Hinweise und Schritte (= Kapitel 7.5.1, Seite 40) bis (= Kapitel 7.5.3, Seite 42)
beachtet und/oder durchgefuhrt.

v Beschadigte oder abgenutzte Teile gegen Originalersatzteile ausgetauscht.
v' Dichtflachen sind gesaubert.

1. Einschubeinheit vor dem Abkippen sichern, z. B. durch Abstitzen oder
Anhangen.

2. Neuen O-Ring 412.50 auf der Kappe 580 vormontieren.
3. Einschubeinheit in das Spiralgehduse 102 schieben.

4. Zylinderkopfschrauben 914.12 am Gehausedeckel 161 anziehen.
(= Kapitel 7.6, Seite 42)

7.6 Anziehdrehmomente

Tabelle 14: Anziehdrehmomente der Schraubverbindungen an der Pumpe

Teile-Nr.” Gewinde [Nm]
903.02 A 55
903.39 VA 55
914.21 M4 2,5
M5 4
M6 7
914.42 M6 10
M8 25
5) Vergleiche Gesamtzeichnung.

42 von 56 Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.7 Ersatzteilhaltung

7.7.1 Ersatzteilbestellung

Far Reserveteilbestellungen und Ersatzteilbestellungen sind folgende Angaben
erforderlich:

Baureihe

BaugroBe

= Werkstoffausfiihrung

Dichtungscode
Materialnummer

Seriennummer

Alle Angaben dem Typenschild entnehmen.

Weiterhin bendtigte Daten sind:

= Teile-Nr. und Benennung

= StlUckzahl der Ersatzteile

Lieferadresse

= Versandart (Frachtgut, Post, Expressgut, Luftfracht)

7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fiir Zweijahresbetrieb gemas DIN 24296

Tabelle 15: Stuckzahl der Ersatzteile fur die empfohlene Ersatzteilhaltung

Teile-Nr. Teile-Benennung Anzahl der Pumpen (einschlieBlich Reservepumpen)
2 3 4 5 6und?7 | 8und9 | 10 und
mehr
230 Laufrad 1 1 1 2 2 2 20 %
412.50 O-Ring 4 6 8 8 9 10 100 %
433 Gleitringdichtung 1 1 2 2 2 3 25 %
914.21 Zylinderkopfschraube 1 1 1 2 2 20 %
930 Sicherung 1 1 1 2 2 20 %
Etaline DL 43 von 56




KSB b‘ 8 Stérungen: Ursachen und Beseitigung

8 Storungen: Ursachen und Beseitigung

/\ WARNUNG

UnsachgemaBe Arbeiten zur Stérungsbeseitigung
Verletzungsgefahr!

> Bei allen Arbeiten zur Stérungsbeseitigung entsprechende Hinweise dieser
Betriebsanleitung und/oder Herstellerdokumentation des Zubehors beachten.

Wenn Probleme auftreten, die nicht in der folgenden Tabelle beschrieben werden, ist
Rucksprache mit dem KSB- Service erforderlich.

1515.8/05-DE

A Zu geringer Férderstrom der Pumpe
B Uberlastung des Motors
C Motorschutzschutzschalter/ Thermistorausldsegerat schaltet ab
D Erhohte Lagertemperatur
E Leckage an der Pumpe
F Zu starke Leckage der Wellendichtung
G Pumpe lauft unruhig
H Unzulassige Temperaturerhéhung in der Pumpe
I Antrieb lauft nicht an.
Tabelle 16: Storungshilfe
A|B|C|D|E|F|G|H| I |Mégliche Ursache Beseitigung®
X|-|-|-1-|-|-]-]-|Pumpe fordert gegen zu hohen Druck. Betriebspunkt neu einregeln.
Anlage auf Verunreinigung prafen
Einbau eines groBeren Laufrads®
Drehzahl erhéhen (Frequenzumrichter).
X|-|-|-|-]-|X]|X|-|Pumpe und/oder Rohrleitung nicht EntltGften oder auffullen.
vollstandig entlUftet oder nicht aufgefullt
X|-|-|-|-1]-1-1-1- |Zuleitung oder Laufrad verstopft Ablagerungen in der Pumpe und/oder
Rohrleitungen entfernen.
X|-|-|-1-|-|-1-]- |Luftsackbildung in der Rohrleitung Rohrleitung verandern
Entlaftungsventil anbringen.
X|-|-|-|-|-|X|X|-|Saughtdhe zu groB/NPSH-,,,. (Zulauf) zu Flussigkeitsstand korrigieren (bei offenem
gering System).
Systemdruck erhéhen (bei geschlossenem
System)
Pumpe tiefer einbauen
Absperrorgan in der Zulaufleitung voll
o6ffnen
Zulaufleitung ggf. andern, wenn
Widerstande in der Zulaufleitung zu grof3
eingebaute Siebe/Saugoffnung prufen
zulassige
Druckabsenkungsgeschwindigkeit
einhalten.
X|-|-|-1-|-|-1-]- |Drehrichtung falsch Elektrischen Anschluss des Motors und
ggf. die Schaltanlage prufen.
X|-|-|-|-|-1|-1-]- |Drehzahl zu niedrig
- bei Frequenzumformerbetrieb - Spannung/Frequenz im zuldssigen
_ ohne Frequenzumformerbetrieb Berelch_am Frequenzumrlshter erhéhen
- elektrische Spannung prifen.
X|-|-|-|-]-|X]|-|-|VerschleiB der Innenteile Verschlissene Teile erneuern.
6) Fur die Behebung von Stérungen an unter Druck stehenden Teilen ist die Pumpe drucklos zusetzen.

44 von 56 Etaline DL



1515.8/05-DE

8 Stérungen: Ursachen und Beseitigung

A|B| C|D Mogliche Ursache Beseitigung®
- X - - Gegendruck der Pumpe ist geringer als in |Betriebspunkt genau einregeln
der Bestellung angegeben. bei standiger Uberlastung evtl. Laufrad
abdrehen®
- X - - Hohere Dichte oder hohere Viskositat des |Rluckfrage beim Hersteller erforderlich
Fordermediums als in der Bestellung
angegeben
-l -] - - Verwendung von falschen Werkstoffen  |Werkstoffkombination andern ©
der Wellendichtung
- XX - Drehzahl zu hoch Drehzahl verringern®

Verbindungsschraube/Dichtung defekt

Dichtung zwischen Spiralgeh&ause und
Gehausedeckel erneuern
Verbindungsschrauben nachziehen.

Wellendichtung verschlissen

Wellendichtung erneuern.

Durch Demontage feststellen.

Fehler beheben
ggf. Wellendichtung erneuern.

Pumpe lauft unruhig.

Saugverhaltnisse korrigieren
Laufrad nachwuchten

Druck am Saugstutzen der Pumpe
erhéhen.

eingestellt

-l - X Pumpe verspannt oder Rohrleitungsanschlusse und
Resonanzschwingungen in Rohrleitungen |Pumpenbefestigung prufen ggf. Abstande

der Rohrschellen verringern
Rohrleitungen tber
schwingungsdampfendes Material
befestigen.

-l -- X Erhohter Achsschub Entlastungsbohrungen im Laufrad
saubern.

X\ X|-|- Lauf auf 2 Phasen Defekte Sicherung erneuern
elektrische Leitungsanschlusse prifen.
Motorwicklung prufen.

- -] - - Unwucht des Rotors Laufrad reinigen
Laufrad nachwuchten.

-l - X Zu kleiner Férderstrom Mindestforderstrom vergréBern.

- - X - Motorschutzschalter nicht richtig Einstellung prufen.

Motorschutzschalter austauschen.

Keine elektrische Spannung anliegend

Netzsicherungen prifen, Netzspannung
kontrollieren, Betriebszustand des
Frequenzumrichters prufen.

Falscher Anschluss der Netzkabel/
Fehler in Zuleitung

Verdrahtung prufen.

Etaline DL

45 von 56



kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

9 Zugehorige Unterlagen

9.1 Aufstellungsarten

Horizontaler Einbau

N46:2/3

Abb. 8: Horizontaler Einbau, Durchflussrichtung von oben nach unten
0 Spiralgehause oder Einschubeinheit muss um 180° gedreht werden, damit der
Klemmenkasten in der nach oben gerichteten Lage verbleibt.

7

1146:3/1

Abb. 9: Horizontaler Einbau (z. B. unter der Decke)

0 Spiralgehause oder Einschubeinheit muss um 90° gedreht werden, damit der
Klemmenkasten in der nach oben gerichteten Lage verbleibt.

Abb. 10: Horizontaler Einbau mit Blindflansch (1 = Blindflansch, Zubehér)
0 Bei Servicearbeiten an einer Pumpe kann der Pumpenraum durch einen

Blindflansch abgesperrt werden, sodass die Anlage weiterhin funktionsfahig bleibt.

46 von 56

Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

Vertikaler Einbau

Abb. 11: Vertikaler Einbau / Befestigung ohne Pumpenful3

0 Direkte Montage in die Rohrleitung: Hierzu die Rohrleitung immer unmittelbar
vor der Pumpe unterstitzen.

Abb. 12: Vertikaler Einbau / Befestigung mit Pumpenfu3 (Zubehér, auf Anfrage
maoglich)

Etaline DL 47 von 56



KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9.2 Gesamtzeichnung mit Einzelteileverzeichnis

411.19
|
\
W ! V 903.02
102 ‘ ( —-1
411.18/.19 |
412.50 102-05 SAD ‘ 507.12
903.02/.39 | 412,50
! 914.42
230 : H
940.01 % N
iy

914.21

932

\

-
74 g o )

030 ———fA—-——-—t-Hea— f—f—f—f} ee—o—=e | [

554.03 — p 7 i o o

UG1571731-D01-001/01
433-05 SAD ~E3
932 801
‘ 341 - 801-04 SAA  —1507.12
| 161-05 SAD 940.01
| 580 554.03
| 914.21
\ \ ] 903.39 ‘192‘1)
| % 412,50
! 411.18 L
Abb. 13: Gesamtzeichnung
Tabelle 17: Einzelteileverzeichnis
Teile-Nr. Benennung Teile-Nr. Benennung
102 Spiralgehause 554.03 Unterlegscheibe
161 Gehausedeckel 580 Kappe
230 Laufrad 801 Flanschmotor
341 Antriebslaterne 903.02/.39 Verschlussschraube
411.18/.19 Dichtring 914.21/.42 Innensechskantschraube
412.50 O-Ring 930 Sicherung
433 Gleitringdichtung 932 Sicherungsring
507.12 Spritzring 940.01 Passfeder
Tabelle 18: Ersatzteilkits
Teile-Nr. Benennung Teile-Nr. Benennung
102-05 SAD Spiralgehause 102 Spiralgehduse
411.18/.19 Dichtring
412.50 O-Ring
903.02/.39 Verschlussschraube
161-05 SAD Gehausedeckel 341 Antriebslaterne
580 Kappe
230 Laufrad 230 Laufrad
433-05 SAD Wellendichtung 433 Gleitringdichtung
932 Sicherungsring
801-04 SAA Motor 161 Gehéausedeckel
412.50 O-Ring

48 von 56 Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

Teile-Nr. Benennung Teile-Nr. Benennung
801-04 SAA Motor 507.12 Spritzring
554.03 Unterlegscheibe
801 Flanschmotor
914.21 Innensechskantschraube
930 Sicherung
940.01 Passfeder
Etaline DL 49 von 56




KSB b‘ 10 EU-Konformitatserklarung

10 EU-Konformitatserklarung

Hersteller: KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraB3e 9

67227 Frankenthal (Deutschland)

Hiermit erklart der Hersteller, dass das Produkt:

Etaline L, Etaline DL (1~, 230 V)

Seriennummernbereich: 2020w01 bis 2020w52
= allen Bestimmungen der folgenden Richtlinien/Verordnungen in ihrer jeweils gultigen Fassung entspricht:
— 2006/42/EG: Maschinenrichtlinie

— Elektrische Komponenten”: 2011/65/EU Beschrankung der Verwendung bestimmter gefahrlicher Stoffe in
Elektrogeraten und Elektronikgeraten (RoHS)

Weiterhin erklart der Hersteller, dass:
= die folgenden harmonisierten internationalen Normen zur Anwendung kamen:
I1SO 12100
- EN 809
EN 60034-1, EN 60034-5/A1
EN 60335-1/A1, EN 60335-2-41

Bevollmachtigter fur die Zusammenstellung der technischen Unterlagen:

Dr. Lutz Urban

Leiter Produktentwicklung Wassernormpumpen
KSB SE & Co. KGaA

Johann-Klein-StraBBe 9

67227 Frankenthal (Deutschland)

Die EU-Konformitatserklarung wurde ausgestellt:
Frankenthal, 01.01.2020

72»% /%“5,

Thomas Heng

Leiter Produktentwicklung Serienpumpen

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-Straf3e 9

67227 Frankenthal

7) Soweit zutreffend

50 von 56 Etaline DL



KSB b‘ 11 EU-Konformitétserklarung

11 EU-Konformitatserklarung
24006800907

Hersteller: KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraB3e 9

67227 Frankenthal (Deutschland)

Hiermit erklart der Hersteller, dass das Produkt:

Etaline L, Etaline DL (3~, Y A 400/230 V)

Seriennummernbereich: 2020w01 bis 2020w52

= allen Bestimmungen der folgenden Richtlinien/Verordnungen in ihrer jeweils glltigen Fassung entspricht:
— Pumpenaggregat: 2006/42/EG Maschinenrichtlinie

— Elektrische Komponenten®: 2011/65/EU Beschrankung der Verwendung bestimmter gefahrlicher Stoffe in
Elektrogeraten und Elektronikgeraten (RoHS)

Weiterhin erklart der Hersteller, dass:
= die folgenden harmonisierten internationalen Normen zur Anwendung kamen:
- 1SO 12100
- EN 809
- EN 60034-1, EN 60034-5/A1

Bevollmachtigter fur die Zusammenstellung der technischen Unterlagen:

Dr. Lutz Urban

Leiter Produktentwicklung Wassernormpumpen
KSB SE & Co. KGaA

Johann-Klein-StraB3e 9

67227 Frankenthal (Deutschland)

Die EU-Konformitatserklarung wurde ausgestellt:
Frankenthal, 01.01.2020

;24rGQAc4u4> 1624‘12%'

Thomas Heng

Leiter Produktentwicklung Serienpumpen

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-Stra3e 9

67227 Frankenthal

8) Soweit zutreffend

Etaline DL 51 von 56



KSB b‘ 12 EU-Konformitétserkldrung

12 EU-Konformitatserklarung

Hersteller: KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraB3e 9

67227 Frankenthal (Deutschland)

Hiermit erklart der Hersteller, dass das Produkt:

Etaline L, Etaline DL

= allen Bestimmungen der folgenden Richtlinien in ihrer jeweils gultigen Fassung entspricht:

- Pumpe/Pumpenaggregat: Richtlinie 2009/125/EG "Oko-Design-Richtlinie", Verordnung 547/2012
(fur Wasserpumpen mit maximaler Wellennennleistung von 150 kW)

Die EU-Konformitatserklarung wurde ausgestellt:
Frankenthal, 01.02.2018

s A

Thomas Heng

Leiter Produktentwicklung Serienpumpen

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBe 9

67227 Frankenthal

52 von 56 Etaline DL

1515.8/05-DE



1515.8/05-DE

KSB b‘ 13 Unbedenklichkeitserkldrung

13 Unbedenklichkeitserkldrung

157/ 15 ST PETRRPPRRN
Auftragsnummer/

Auftragspositionsnummer?:

Lieferdatum:

Einsatzgebiet:

Férdermediume:

Zutreffendes bitte ankreuzen?:

O O O O
atzend brandférdernd entzlndlich explosiv gesundheitsgefahrdend
O O O O O
gesundheitsschadlich giftig radioaktiv umweltgefahrlich unbedenklich

Grund der Rucksendung:

Bemerkungen:

Das Produkt/ Zubehor ist vor Versand/ Bereitstellung sorgfaltig entleert sowie auBen und innen gereinigt worden.
Wir erkldren hiermit, dass dieses Produkt frei von gefahrlichen Chemikalien, biologischen und radioaktiven Stoffen ist.

Bei magnetgekuppelten Pumpen wurde die Innenrotoreinheit (Laufrad, Gehdusedeckel, Lagerringtrager, Gleitlager,
Innenrotor) aus der Pumpe entfernt und gereinigt. Bei Undichtigkeit des Spalttopfs wurden AuBenrotor, Lagertragerlaterne,
Leckagebarriere und Lagertrager bzw. Zwischenstiick ebenfalls gereinigt.

Bei Spaltrohrmotorpumpen wurden Rotor und Gleitlager zur Reinigung aus der Pumpe entfernt. Bei Undichtigkeit des
Statorspaltrohrs wurden Statorraum auf Einritt von Férdermedium gepruft und dieses ggf. entfernt.

O Besondere Sicherheitsvorkehrungen sind bei der weiteren Handhabung nicht erforderlich.

O Folgende Sicherheitsvorkehrungen hinsichtlich Sptulmedien, RestflUssigkeiten und Entsorgung sind erforderlich:

Wir versichern, dass die vorstehenden Angaben korrekt und vollstandig sind und der Versand gemaB den gesetzlichen
Bestimmungen erfolgt.

Ort, Datum und Unterschrift Adresse Firmenstempel

9) Pflichtfelder

Etaline DL 53 von 56



KSB b‘ Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A

Abrasive Férdermedien 32
Antrieb 17
Anziehdrehmomente 25, 42
Aufstellung/Einbau 19
AuBerbetriebnahme 33
Automation 17

B
Bauart 16
BestimmungsgemaBe Verwendung 8

D

Demontage 39
Drehrichtung 28

E

Einlagern 33
Einsatzbereiche 8
Einschalten 29

Entsorgung 12
Ersatzteil
Ersatzteilbestellung 43

Ersatzteilhaltung 43
Explosionsschutz 23, 28, 30, 34

F

Fehlanwendungen 8

Filter 21, 37
Fordermedium
Dichte 32

G

Gerauscherwartungswerte 18
Gewahrleistungsanspriche 6
Gleitringdichtung 29

Grenzen des Betriebsbereiches 30

Inbetriebnahme 26

K

Kennzeichnung von Warnhinweisen 7
Konservieren 33
Konservierung 12

L

Lager 17
Lagertemperatur 36
Lagerung 12
Laufradform 17
Lieferumfang 18

M

mitgeltende Dokumente 6
Montage 39, 41

P
Produktbeschreibung 14
Pumpengehause 16

R

Rohrleitungen 20
Rucksendung 12

S

Schadensfall 6
Ersatzteilbestellung 43

Schalthaufigkeit 31
Sicherheit 8

Sicherheitsbewusstes Arbeiten 9

Stérungen

Ursachen und Beseitigung 44

T

Transportieren 11
Typenschild 6, 16

U

Unbedenklichkeitserklarung 53

Unvollstandige Maschinen 6

'

Warnhinweise 7

Wartung 35
Wellendichtung 17
Wiederinbetriebnahme 33

Z

ZusatzanschlUsse 22

54 von 56 Etaline DL

1515.8/05-DE






ksB D.

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBBe 9 e 67227 Frankenthal (Germany)
Tel. +49 6233 86-0

www.ksb.com

(01710404)

1515.8/05-DE



	 Inhaltsverzeichnis
	 Glossar
	1 Allgemeines
	1.1 Grundsätze
	1.2 Einbau von unvollständigen Maschinen
	1.3 Zielgruppe
	1.4 Mitgeltende Dokumente
	1.5 Symbolik
	1.6 Kennzeichnung von Warnhinweisen

	2 Sicherheit
	2.1 Allgemeines
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Personalqualifikation und Personalschulung
	2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung
	2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten
	2.6 Sicherheitshinweise für den Betreiber/Bediener
	2.7 Sicherheitshinweise für Wartung, Inspektion und Montage
	2.8 Unzulässige Betriebsweisen
	2.9 Elektromagnetische Verträglichkeit

	3 Transport/Lagerung/Entsorgung
	3.1 Lieferzustand kontrollieren
	3.2 Transportieren
	3.3 Lagerung/Konservierung
	3.4 Rücksendung
	3.5 Entsorgung

	4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat
	4.1 Allgemeine Beschreibung
	4.2 Produktinformation
	4.2.1 Produktinformation gemäß Verordnung 547/2012 (für Wasserpumpen mit maximaler Wellennennleistung von 150 kW) zur Richtlinie 2009/125/EG "Öko-Design-Richtlinie"
	4.2.2 Produktinformation gemäß Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)

	4.3 Benennung
	4.4 Typenschild
	4.5 Konstruktiver Aufbau
	4.6 Aufbau und Wirkungsweise
	4.7 Geräuscherwartungswerte
	4.8 Lieferumfang
	4.9 Abmessungen und Gewichte

	5 Aufstellung/Einbau
	5.1 Sicherheitsbestimmungen
	5.2 Prüfung vor Aufstellungsbeginn
	5.3 Pumpenaggregat aufstellen
	5.4 Rohrleitungen
	5.4.1 Rohrleitung anschließen
	5.4.2 Vakuumausgleich
	5.4.3 Zusatzanschlüsse

	5.5 Einhausung/ Isolierung
	5.6 Elektrisch anschließen
	5.6.1 Motor im Klemmkasten anschließen
	5.6.1.1 Anziehdrehmomente



	6 Inbetriebnahme/Außerbetriebnahme
	6.1 Inbetriebnahme/ Außerbetriebnahme
	6.1.1 Voraussetzung für die Inbetriebnahme
	6.1.2 Schutzleiteranschluss prüfen
	6.1.3 Isolationswiderstand prüfen
	6.1.4 Schmiermittel einfüllen
	6.1.5 Pumpe auffüllen und entlüften
	6.1.6 Drehrichtung prüfen
	6.1.7 Einschalten
	6.1.8 Wellendichtung kontrollieren
	6.1.9 Ausschalten

	6.2 Grenzen des Betriebsbereichs
	6.2.1 Umgebungstemperatur
	6.2.2 Schalthäufigkeit
	6.2.3 Fördermedium
	6.2.3.1 Förderstrom
	6.2.3.2 Dichte des Fördermediums
	6.2.3.3 Abrasive Fördermedien

	6.2.4 Spannungen und Frequenzen
	6.2.5 Max. zulässige Drehzahl
	6.2.6 Aufstellhöhe

	6.3 Außerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern
	6.3.1 Maßnahmen für die Außerbetriebnahme

	6.4 Wiederinbetriebnahme

	7 Wartung/Instandhaltung
	7.1 Sicherheitsbestimmungen
	7.2 Wartung/Inspektion
	7.2.1 Betriebsüberwachung
	7.2.2 Inspektionsarbeiten
	7.2.2.1 Filter reinigen
	7.2.2.2 Motor prüfen

	7.2.3 Schmierung und Schmiermittelwechsel
	7.2.3.1 Wartung der Wälzlager
	7.2.3.1.1 Fettschmierung
	7.2.3.1.2 Intervalle



	7.3 Entleeren/Reinigen
	7.4 Pumpenaggregat demontieren
	7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.4.2 Pumpenaggregat vorbereiten
	7.4.3 Komplettes Pumpenaggregat ausbauen
	7.4.4 Einschubeinheit ausbauen
	7.4.5 Laufrad ausbauen
	7.4.6 Gleitringdichtung ausbauen

	7.5 Pumpenaggregat montieren
	7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.5.2 Gleitringdichtung einbauen
	7.5.3 Laufrad einbauen
	7.5.4 Einschubeinheit einbauen

	7.6 Anziehdrehmomente
	7.7 Ersatzteilhaltung
	7.7.1 Ersatzteilbestellung
	7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung für Zweijahresbetrieb gemäß DIN 24296


	8 Störungen: Ursachen und Beseitigung
	9 Zugehörige Unterlagen
	9.1 Aufstellungsarten
	9.2 Gesamtzeichnung mit Einzelteileverzeichnis

	10 EU-Konformitätserklärung
	11 EU-Konformitätserklärung
	12 EU-Konformitätserklärung
	13 Unbedenklichkeitserklärung
	 Stichwortverzeichnis

